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„Samo reci reč, i ozdraviće sluga moj.“ 
(Luka 7:7)  

S igurno rimski kapetan iz č ete u Kafernaumu nije bio posebno 
„religiozno opredeljen“. U Rimu su poznavali mnogo bogova, 

ali ni jednog nisu mnogo pos tovali. Osim toga, takav kapetan je 
sluz bovao u mnogim zemljama i video je mnogo hramova. Vreme-
nom takav č ovek postane skeptič an. Moz da je za njega jedan i je-
dini Bog, kome se taj kapetan stavio na raspolaganje, bio rimski 
čar koji je proglasio da je on bog.  
 Ovaj kapetan sigurno nije bio „poboz an“. Ipak, poč eo je da se 
interesuje za stvarnost. I tada se prosto „sudario“ sa Bogom Izrae-
la - stvarnim z ivim Bogom. Zato to nije samo prazan gest, da je ka-
petan omoguč io da se u Kafernaumu sazida sinagoga.  
 „I nač ini nam zborniču...“ hvalili su ga stares ine grada. Koliko li je 
č esto ovaj pos tovani č ovek pitao: „Boz e! Gde si? Objavi mi se da te 
upoznam!“ Dok se tako pitao, č uo je o Isusu. Ljudi oko njega su 
diskutovali o Isusu, kada je on dos ao do spoznanja: „U Isusu je do-
s ao nepoznati Bog među nas.“ Kapetan veruje: „Bog je u Hristu.“ S 
tom spoznajom dolazi svetlo u srče.  
 Sada ovaj kapetan veruje da je u Isusu Hristu sva Boz ija moč . 
Tim saznanjem se ne zadovoljava. Moleč i traz i pomoč  za sebe. To 
Isusa raduje, jer je On dos ao da pomogne. U Boz ič noj objavi ga 
anđeo naziva Spasiteljem, jer On je zaista Spasitelj!  

Gospode Isuse, mi smo bespomoćni. Ti imaš svu moć.  
Mi smo siromašni, Ti si bogat.  

Hvala Ti da zbog nas želiš da budeš ovde.  
Amin. 

________________ 
Vilhelm Buš 

I SUS IMA MOĆ 
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Dragi čitaoci, 
Molimo vas da nam pomognete da bi  Antiohija i dalje mogla da 
stiže do vas. Ukoliko ste u mogućnosti da pomognete Antiohiju na 
neki od sledećih načina, molimo vas da nam se javite. 

 AAuuttoorrsskkii  tteekkssttoovvii  (Želja nam je da u Antiohiji bude više tekstova koje su napisali domaći 

autori. Ukoliko imate svoje tekstove ili svjedočanstva, koji su jezički dotjerani i lektorisani, i koji bi 
mogli da budu na blagoslov drugima, molimo vas da ih podijelite sa čitaocima Antiohije. )  

 PPrreevvoođđeennjjee  (Imamo pisanih materijala koje bismo mogli da uvrstimo u Antiohiju, ali je na 

engleskom jeziku, pa nam je potrebna pomoć oko prevođenja. Ako ste vični prevođenju, i ako imate 
vremena za to, molimo vas da nam pomognete.)  

 MMoolliittvvaa  (Potrebna nam je podrška u molitvi, kako bismo mogli da nastavimo ovu službu i u bu-

dućnosti. Ukoliko niste u mogućnosti da pomognete na gore navede načine, onda možete da se molite 
za nas. Molimo vas imajte nas u svojim molitvama.)  

 FFiinnaannssiijjsskkii  pprriilloozzii    (Mi koji radimo na realizaciji Antiohije volontiramo, ali štampanje, 

prevoz, pakovanje i slanje časopisa košta. Sve se finansira isključivo od dobrovoljnih priloga čitalaca. 
Ukoliko ste u mogućnosti da nam pomognete kao pojedinci ili crkve, molimo vas da nam se javite. 
Svaki prilog, bez obzira na iznos, je dobro došao i značajan. ) 

Unaprijed hvala. 
Želimo vam mnogo Božijih blagoslova! 
         Antiohija 



 

 

E jmi Bet Gardner nauč ila je 
svoju č erku veoma vaz noj 

z ivotnoj lekčiji pomoč u paste za 
zube. Evo o č emu je riječ . 
 Ponosna mama razgovarala je 
sa svojom č erkom Brionom ve-
č e prije nego s to je njena jeda-
naestogodis njakinja trebalo da 
krene u s kolu. Ejmi je na drus -
tvene mrez e zatim postavila fo-
tografiju paste za zube, uz 
objas njenje zas to je rekla č erki 
da čelu tubu istisne na tanjir. 
 „Moja č erka sutra kreč e u s ko-
lu. Kupili smo nove uniforme, 
iznenadili smo je novim ran-
čem. Ali več eras smo prije spa-
vanja imali jos  jedan zadatak, 
mnogo vaz niji od ostalih“ -
poč ela je prič u mama. 
 Ona je svojoj djevojč iči dala 
pastu za zube i traz ila od nje da 
je istisne na tanjir. 
„Kada je uradila s ta sam traz ila, 
smireno sam je zamolila da svu 
pastu vrati u tubu.“  
 Govorila je: „Ali, ne mogu to 
da uradim. Neč e biti isto kao 
prije!“ 

 „Sač ekala sam da kaz e sve s to 
ima, a onda sam joj prenijela 
poentu svega: ’Sječ ač es  se ove 
paste za zube do kraja z ivota.’ 
Tvoje riječ i imaju snagu z ivota i 
smrti. Kada krenes  u s kolu 
shvatič es  koja je vrijednost tvo-
jih riječ i. Imač es  priliku da izgo-
voris  riječ i kojima č es  nekoga 
povrijediti, poniziti, oklevetati. 
Takođe č es  imati priliku č esto 
da izgovoris  riječ i koje č e druge 
izliječ iti, ohrabriti, inspisati, po-
kazati im da ih volis . Bas  kao 
pasta za zube, jednom kada ri-
ječ i izađu iz tvojih usta, ne mo-
gu da se vrate nazad. Paz ljivo 
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biraj svoje riječ i, Briona. Kada 
drugi ne vode rač una o tome 
s ta govore, ti pazi s ta prič as . 
Svako jutro izaberi da iz tvojih 
usta izlaze samo pozitivne rije-
č i. Neka te ljudi znaju po njez -
nosti i iskrenosti. Iskoristi svoj 
z ivot da udahnes  z ivot svijetu 
kojem je tako oč ajnič ki potre-
ban. Nikada, ali nikada neč es  
zaz aliti s to si izabrala ljubaz-
nost”, isprič ala je ova majka. 
 Njena poruka č erki objavljena 
je na Instagramu, a na Fejsbuku 
je podijeljena mnogo puta i nai-
s la je na podjednak broj pozi-
tivnih reakčija ljudi. 
 „Odlič an savjet! Dječa u s koli 
mogu biti jako okrutna, bilo bi 

lijepo kada bi svi roditelji ovako 
razgovarali sa svojom dječom“, 
bio je jedan od komentara.‚ 
 Ipak, bilo je i onih koji su ne-
gativno komentarisali ovaj po-
tez mame Ejmi, smatrajuč i da je 
„odavno trebalo da svoju č erku 
nauč i ljubaznosti“. 
 Međutim, ono s to ne znaju 
jeste da su Ejmi i njen muz  
usvojili Brionu prije dve godine, 
kada je imala devet godina. To 
je bio povod novom postu briz -
ne Ejmi, u kojem je jos  jednom 
naglasila č erki da nikad neč e 
zaz aliti ako odabere ljubaznost 
umjesto nekulture. 

::::  
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J edan je antropolog dječi afrič koga plemena predloz io zanimlji-
vu igru. Stavio je kos aru voč a ispod drveta i rekao dječi da č e 

svo voč e pripasti onome ko prvi stigne do drveta. Kada im je dao 
znak za poč etak utrke, dječ iča su se uhvatila za ruke, potrč ala za-
jedno i podijelila sve plodove. Na pitanje zas to su to uč inili kada 
je pobjednik mogao dobiti sve samo za sebe, oni su odgovorili: 
„UBUNTU, kako jedan od nas moz e biti sreč an kada su svi oko 
njega tuz ni?“  

________________________________________________________________________________ 
UBUNTU je nesebič na filozofija afrič kih plemena koja znač i:  

„JA postojim jer MI postojimo.“ 
::::  



 

 

P avle je smatrao potrebnim 
upozoravati koliko i pouč a-

vati. On je pouč io upravitelje 
Boz ije riječ i da su i upozorenje i 
pouč avanje podjednako potre-
bni kako bi svaki č ovjek postao 
savrs enim u Hristu. Napisao je: 
 „Njega [Isusa] mi navješćujemo 
opominjući svakoga čovjeka i 
poučavajući svakoga čovjeka u 
svoj mudrosti, da učinimo zrelim 
svakog čovjeka u Hristu.“ 
Kolos anima 1:28 
 Pouč avanje nas izgrađuje, ali 
nas opomene s tite! Ukoliko smo 
samo pouč eni, a opomene su 

zanemarene, moz emo izgubiti 
ono s to je bilo izgrađeno kroz 
sluz bu pouč avanja. 
 To je istina neovisno o tome 
koliko je zdravo ili izvrsno bilo 
pouč avanje. Solomon, najmu-
driji č ovjek i največ i uč itelj, 
okrenuo se kad nije poslus ao 
Boz iju opomenu. Uops te nije 
vaz no koliko smo vjes ti u Boz i-
joj riječ i; to se moz e iskriviti ili 
č ak unis titi ne pos tujemo li Bo-
z ije opomene. 
 U svom posljednjem obrač a-
nju starjes inama u Efesu, Pavle 
ponovo naglas ava koliko je vaz -
no opominjati ovče, koristeč i se 
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pri tome vlastitim primjerom: 
 „Zato bdijte i sjećajte se da tri 
godine – noć i dan – nisam pre-
stajao sa suzama opominjati 
svakoga pojedinog među vama!“ 
Djela 20:31 
 Zapazite kako je opominjao 
bez prestanka i to svakog poje-
dinog, a ne samo novoobrač eni-
ke. Smatrao je to toliko vaz nim 
da č itave tri godine nije propu-
stio ni jedan dan, a da ih nije 
opomenuo. Zapazite njegovu 
gorljivost dok ih podsječ a na 
svoje suze. Z elio je da slika oča 
koji plač e gori u njihovom sje-
č anju. Njegovo je srče vapilo od 
brige. Gdje su ti oč evi ili pastiri 
danas? Gdje su oč evi koji nose 
bremena ovača? Ovakvi vodite-
lji odbijaju utjehe danas njeg da-
na dok navjes č uju opomenu za 
sutra. Neka nam Bog pomogne 
da imamo takva srča! 
 Danas postoji određeni priti-
sak na sluz be u smislu izbjega-
vanja kontroverznih pitanja, 
sve je usmjereno na to da se lju-
di osječ aju ugodno. Mnogo pu-
ta, č ak previs e, ovaj je pritisak 
sadrz an u naporu da se ne sa-
mo odrz i sluz ba nego i da se 
otvore nove prilike za sluz bu. 
Posljediča toga je da se vrlo 
č esto zdrave opomene izostav-

ljaju kako se ne bi ugrozio do-
bar dobrovoljni prilog i pozivi. I 
dok reputačija sluz benika moz e 
ostati nedirnuta, ovče odlaze, a 
grabez ljivi ih vuči komadaju, jer 
nemaju nuz ne zas tite. 
  
Dva izvora zablude 
Isus je opisao dva izvora zablu-
de: laz ne mesije ili antihristi i 
laz ni proroči. Laz ne mesije ili 
antihristi osporavaju istinu da 
je Isus Hrist, Sin Boz iji, dos ao u 
tijelu kao č ovjek. Ovi prevaranti 
imaju duh antihrista (1. Jovano-
va 2:18-23; 2. Jovanova 7-8). 
Istorijski oni tvrde da Isus ni-
kad nije stvarno bio Sin č ovječ i-
ji, da je On oduvijek boz anske 
naravi i stoga nikada nije umro 
stvarnom smrč u. Danas se ovaj 
duh izraz ava kroz uč enja razli-
č itih kultova. Ipak, osnovno je 
to da se uvijek napada č injeniča 
kako je Isus dos ao u tijelu. 
 Ova je vrsta razmis ljanja ne-
prihvatljiva u bilo kojoj na 
Pismu utemeljenoj črkvi ili z i-
votu vjernika. Ja vas ne upozo-
ravam na antihriste. 
 Druga kategorija prevaranata, 
koje Isus navodi, su laz ni proro-
či. Ovi se proroči mogu podijeli-
ti u dvije grupe. 
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 Prva, to su oni koji objavljuju 
drugi put do Boga, obič no ozna-
č enog kao vis a sila. Oni pokazu-
ju put do Boga, koji obilazi Isu-
sa Hrista umjesto da ide kroz 
Njega. Naravno, več ina vjernika 
neč e ovima pridavati nikakvu 
paz nju. 
 Međutim, drugu je grupu  pro-
roka tez e prepoznati. Oni se na-
laze u črkvi, te ako se ostave 
bez nadzora, mogu zavesti č ak i 
izabrane. Isus je rekao da č e ovi 
proroči č initi znakove i č udesa 
„da bi zaveli, kad bi bilo moguće, 
i same izabranike“ (Matej  
24:24). Ovi se ljudi nalaze me-
đu nama, nose istu Bibliju kao i 
mi, imaju natprirodne darove, 
ali oni ipak vode u pogres nom 
smjeru, privlač eč i ljude sebi u-
mjesto Boz ijem srču i Njegovoj 
vlasti. 

 Vidljivo je to iz Pavlove jasne i 
neprestane opomene črkvi u 
Efesu: 
 „Znam da će poslije moga 
odlaska provaliti među vas 
okrutni vuci koji neće štedjeti 
stada; i između vas samih dići će 
se neki koji će naučavati opaku 
nauku da odvuku učenike za so-
bom. Zato bdijte i sjećajte se da 
tri godine – dan i noć – nisam 
prestajao sa suzama opominjati 
svakog pojedinog među vama!“ 
Djela 20:29-31 
 Zapazite da je Pavle rekao ka-
ko ovi dolaze poput vukova. I-
sus ih je opisao kao vukove u 
ovč jem runu (Matej 7:15). Za-
pazite da nije rekao u odječ i 
pastira; stoga ovi mogu biti ili 
ne biti u javnoj sluz bi. Vaz no je 
ne ogranič iti laz ne proroke sa-
mo na sluz bu za propovjedao-
ničom. Isus naglas ava da č e nji-
hova čjelokupna pojava govori-
ti kako se radi o vjerniku, ali č e 
se iza njihove vanjs tine skrivati 
stvarni, unutras nji motivi.  
 Svi punovremeni sluz beniči 
moraju biti i vjerniči, ali nisu 
svi vjerniči punovremeni sluz -
beniči (Ef. 4:11). Stoga nam Isu-
sove riječ i pokazuju kako se 
laz ni proroči mogu vrlo lako 
nač i među vjerničima u zajedni-
či, ali i među sluz beničima. 



 

 

 Laz ni proroči nalikuju na vjer-
nike. Mogu govoriti, pouč avati, 
propovijedati, pjevati ili se jed-
nostavno ponas ati poput njih. 
No njihove su z elje ili motivi 
sasvim drugač iji. Pravi vjerniči 
uz ivaju ispunjavati z elje svoga 
Gospoda. 
 Vuči misle samo na sebe. Ako 
se kojim sluč ajem, poslus nost 
ne kosi s njihovim planovima 
oni č e se podloz iti, pa ih je onda 
vrlo tes ko razlikovati od vjerni-
ka. Zbog toga je Isus rekao da 
se vjerniči prepoznaju samo po 
svojim plodovima. Njihovi plo-
dovi ostaju postojani kroz ne-
volje, te donose zdravlje i z ivot 
drugima. 
 Laz ni proroči su oni koji tek 
moraju podrediti svoj z ivot 
gospodstvu Isusa Hrista. Oni 
Boga traz e s pogres nim motivi-
ma. Sluz e Mu zbog onoga s to 
mogu dobiti od Njega, a ne zbog 

onoga ko On jeste. Varaliče su i 
lako se previde, sve dok im se 
motivi ne razotkriju. Zapravo, 
oni ne samo da varaju druge, 
nego varaju i same sebe (2. Ti-
moteju 3:13). Istinski vjeruju  
kako z ive z ivot u poslus nosti. 
To su oni koji č e Ga u onaj dan, 
premda su Isusa nazivali 
Gospodom i prorokovali u Nje-
govo ime, č uti kako govori: 
„Nikad vas nisam poznavao. 
Odlazite od mene, zlotvori [koji 
ne vršite Očevu volju]!“ (Vidjeti u 
Mateju 7:15-23).  
 Ova je vrsta zablude tako dje-
lotvorna da je Pavle bio zabri-
nut za vjernike; bojao se da ne 
budu zavedeni usprkos tome 
s to ih je tri godine neprekidno 
upozoravao, noč u i danju! 
 Pavle rus i svako samopouzda-
nje koje bi Efesči mogli da ima-
ju u same sebe, govoreč i im sle-
deč e riječ i:  
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 „I između vas samih dići će se 
neki koji će naučavati opaku na-
uku da odvuku učenike za so-
bom.“  
(Djela 20:30) 
 U Bibliji The New Living Tran-
slation piše: „Čak će i neki od vas 
izokrenuti istinu kako bi sebi 
privukli sljedbenike.“ 
 To su vjerniči koji su sluz ili i 
rađali rod u pros losti, no negdje 
tokom puta, njihova stara  pri-
roda je ponovno isklijala, ili su 
moz da bili zavedeni, tako da su 
ponovo poč eli sluz iti samima  
sebi. Imajte na umu da se Pavle 
obrač ao starjes inama u črkvi. 
Kakva stras na stvar za reč i vo-
đama u koje je uloz io samoga 
sebe! Sada su njegove suze da-

leko razumljivije. Kako mu je to 
bilo biti tes ko. No potreba je 
nadvladala tez inu. Ni danas nije 
nis ta drugač ije. Nikada nije bilo 
več e potrebe za istinom jer Isus 
opisuje posljednja vremena kao 
vrijeme pogodno za razvoj 
zablude. 
 Danas se laz no proros tvo uvu-
klo u črkvu. Posljediča toga je 
da je proroč ko doslovno zaga-
đeno, č ak do te mjere da se 
iskrivljuje prava Boz ija riječ . 
Laz no je sada popularnije i pri-
hvatljivije od prave istine. Mo-
ramo slus ati Boz iji glas, prije 
nego li pokvarenost zahvati 
črkvu. 

 _______________ 
John Bevere 
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Z  elim da vam postavim pita-
nje: „Da li volite sebe?“ 

 Uzmite koji minut i razmislite 
o tome. To je jako vaz no pita-
nje, jer vas  odgovor č e odluč iti 
o tome koliko ste u stanju da 
drugima date ljubav. Vidite, ako 
vi ne volite sebe na zdrav i u-
ravnotez en nač in, onda neč ete 
biti u stanju ni da s irite ljubav 
Boz iju oko sebe, jer ne moz ete 
da date nes to s to nemate. Ne 
govorim o sebič noj i egočen-
trič noj vrsti ljubavi, koja je aro-
gantna i puna sebe, niti da na 
taj nač in volite sebe. Ne, o tome 
vam uops te ne govorim. Postoji 
jedan uravnotez en nač in gde 
moz ete da čenite ono kako vas 
je Bog stvorio i da čenite sposo-
bnosti koje vam je Bog dao. Ja 

prič am o ovome dosta,  jer 
mislim da je to jedan od najve-
č ih problema koji mi imamo da-
nas: kako se oseč amo u vezi sa 
sobom. Č ini se da dosta ljudi 
ima pokvarenu ploč u u svojim 
glavama, koja im stalno vrti jed-
no te isto: „S ta sa mnom nije u 
redu? S ta sa mnom nije u re-
du?“ 
 Jedan od razloga za to jeste 
s to sebe dosta upoređujemo sa 
drugima i s to se stalno pitamo 
zas to ne izgledamo kao tamo 
neko, kako ne moz emo da se 
ponas amo kao taj neko, ili 
mislimo da je Bog ljut na nas iz 
nekog razloga i onda polako u-
padamo u zamku razmis ljanja 
da mi moramo jos  vis e da se 
potrudimo da bismo izgledali 

UBAV, MIR I RADOST LJ Pronađite ljubav, mir i radost za kojima toliko čeznete 



 

 

kao neka druga osoba da bi sve 
bilo uredu. 
Nemojte da ste na   
pogrešnom putu 
Đavo z eli da se mi tako oseč a-
mo. On z eli da napravi haos od 
nas ih razmis ljanja, tako da bi-
smo se mi stalno pitali s ta to sa 
nama nije u redu. Mnogo puta 
mi pravimo gres ke tako s to se 
jako razbesnimo na sebe jer ne 
moz emo to da otkrijemo. Me-
đutim, upravo nam Boz ija reč  
kaz e da ko god je u Hristu, 
napravljen je pravedan.  
 U 2. Korinč anima 5.21 pis e 
sledeč e: „Jer onoga koji ne zna-
dijaše greha, nas radi učini gre-
hom, da mi postanemo u Njemu 
pravda koja pred Bogom vredi.“ 
Ja jako volim parafraziranu ver-
ziju Biblije, jer mi pomaz e da 
bolje shvatim pravo znač enje 
pravednosti. Kao s to ovaj stih 
kaz e, to znač i da u Hristu, mi 
smo bas  onakvi kakvi bismo 
trebali biti. Bog nas je takve 
stvorio. On nas je odobrio i pri-
hvatio nas kroz svoju ljubav i 
dobrotu. 
Budite kompletni               
u Božijoj volji 
Č im prihvatite Isusa kao svog 
Spasitelja, Njegova ljubav č e 

odmah da prostruji kroz vas e 
srče. Ustvari, On vas je voleo jos  
mnogo pre nego s to ste ga vi 
primili u svoje srče kao lič nog  
Spasitelja. Ja stvarno z elim da 
vi ovo dobro shvatite, jer je č i-
njeniča  da vas On voli. To je 
jedna od največ ih istina na o-
vom svetu.  
 Volite Boga i sebe na zdrav i 
uravnotez en nač in, jer je to prvi 
korak ka tome da ispunite svoju 
sudbinu i postanete posuda Bo-
z ije ljubavi. To je ključ  svega za 
s ta je Isus dao svoj z ivot, kao 
s to je Njegova pravednost, mir i 
radost.  
 Ja jako volim ono s to pis e u 
Rimljanima 14.17: „Jer carstvo 
Božije nije jelo i piće, nego prav-
da, mir i radost po Duhu Sveto-
me.“ U ovom stihu nam se govo-
ri o tome da se kraljevstvo Bo-
z ije ne sastoji u hrani i pič u. Ja 
obič no volim da govorim da Bo-
gu nije stalo do stvari. On z eli 
da nam da nes to mnogo vaz ni-
je: pravednost, mir i radost. 
Da li živite u Božijem     
carstvu? 
Koliko radosti vi u svom z ivotu 
uops te imate? Da li je moguč e 
imati radost ako ne znate da 
vas Bog voli bas  kakvi jeste i da 
On z eli da vi imate mir sa so-
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bom. Ako vam moz da nedostaje 
radosti to je moz da zbog toga 
s to imate takvo mis ljenje o sebi. 
Da li uz ivate provodeč i vreme 
sa vama samima?  
 Neki ljudi se jednostavno pre-
tovare raznim aktivnostima, jer 
ne podnose da budu sami. Neki 
ljudi su toliko ljuti na same se-
be da izbegavaju da 
ostanu sami u 
prostoriji. Dobro 
mesto je ako kre-
nete da rastete u 
tom područ ju. 
Poč nite da urav-
notez avate svo-
ju, Bogom 
danu 
ljubav 
prema sebi 
samima, a to 
uključ uje zdrav 
stav prema sebi. 
U Poslaniči Efesči-
ma 1.4-5 pis e: „U nje-
mu izabra nas Bog pre 
osnivanja sveta, da bude-
mo sveti i ispravni pred 
Njim.“  
 Jos  pre nego s to je Bog stvorio 
svet, Bog nas je voleo i odabrao 
je da č emo kroz Hrista i mi biti 
sveti i bez mana u Njegovim o-
č ima. Bog je več  unapred odlu-
č io da č e da nas usvoji u svoju 

porodiču i da č e da nas dovede 
k sebi kroz Isusa Hrista. Ovo je 
On z eleo da uradi i to mu je 
pruz ilo veliko zadovoljstvo. U-
pamtite jednu stvar, a to je da 
vas Bog voli bezuslovno. On je 
kreirao vas  temperament, vas e 
talente, kao i sve ostalo...  
 Duh Sveti je spreman i uvek je 
tu da nam pomogne da prebro-
dimo svoje slabosti. Kao s to ja 

obič no 
kaz em: 
„Ja moz -
da ni-
sam ta-
mo gde 
bih z ele-
la da bu-

dem, ali 
Hvala Bogu 

s to vis e nisam 
ni tamo gde sam 

do sada bila!“ 
 Gde god se ti nalazis  sada 

u svom odnosu sa Bo-
gom, znaj da te je On 

odavno odabrao da 
budes  Njegovo de-

te. On je jako zadovo-
ljan time kako te je o-
dabrao i zbog toga te je okruz io 
svojom ljubavlju. Ti si zeniča 
Njegovog oka. 

_______________ 
Joyce Meyer 
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7 POTREBA SVAKOG MUŽA 

Poštovanje  
Ovo je pod broj jedan! Usudio 
bih se naglasiti da je ono potre-
bno u svakom trenutku. Prema 
mom iskustvu, ako muz evi kaz u 
da nije, onda koriste drugač iju 
riječ ! U Efesčima 5,33 pis e: 
„Dakle, neka svaki od vas ljubi 
svoju ženu kao samog sebe, a 
žena neka poštuje svog muža.”  
 Bog je znao o č emu govori. 
Muz evi z ele znati da ih njihove 
z ene pos tuju vis e nego bilo koju 
drugu osobu. Svaki mus karač 
osječ a snagu ovog unutras njeg 
pritiska. Imamo potrebu biti 
uspjes ni barem u jednom 
područ ju nas eg z ivota. Ukoliko 
ne moz emo osjetiti pos tovanje 
u nas em domu, nač i č emo ga 
negdje drugdje. 

 Dame, z elite da vas vas i muz e-
vi vole bezuslovno. Jeste li 
spremne pos tovati ga bezuslov-
no? Vjerovatno ni vi niste uvi-
jek jako „draz esne“. (To mogu 
napisati ovdje, jer se ne bih u-
sudio reč i vam to lič no, ali vi 
znate da je to istina.) Ni vas  i-
muz evi vjerovatno nisu uvijek 
dostojni pos tovanja, ali z elite li 
biti manje voljene kada ne daje-
te „najbolje” od sebe? Isto tako, 
ni on ne z eli biti manje pos to-
van. 
Divljenje 
Mus karči z ele biti poz eljni svo-
jim suprugama. Ne samo na tje-
lesan, več  i na druge nač ine. 
Jesmo li dovoljno snaz ni i do-
voljno muz evni za vas? Hoč emo 
li ispuniti sva vas a oč ekivanja 
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za jednog mus karča?  Ako nas a 
z ena uvijek komentaris e nekog 
privlač nijeg mus karča u filmo-
vima ili uspjes nijeg mus karča u 
svijetu, sigurno se neč emo osje-
č ati poz eljno. Ako se porodiča 
bori sa finansijama, a z ena se 
na to z ali sve vrijeme, muz  to 
č uje kao „Nisam dovoljno do-
bar.”  
 Največ e uvjerenje da imamo 
„ono s to je potrebno” dolazi od 
nas ih supruga. Muz evi koji ovo 
ne osječ aju, obič no č e se presta-
ti truditi. 
 Dame, ako je uspjeh vas eg 
muz a srazmjeran vas em oboz a-
vanju i pokazivanju tog oboz a-
vanja, koliko li č e on tek biti 
uspjes an muz ? 
Mir i smirenost 
Obič no upadnem u nevolju s to 
se ovoga tič e, no mus karči z ele 
da njihov dom bude mjesto u 
kojem č e se pripremiti za svi-
jet . Z ele da im se omoguč i mje-
sto gdje č e se opustiti. Muz evi, 
ovo nije izgovor za lijenost! 
(Usput, lijenost je grijeh.)  
 Znam da ovo moz e biti bolna 
izjava, no muz evi z ele da njiho-
ve z ene budu njihove z ene, a ne 
njihove majke! Također, jako je 
vaz no razumjeti da se prigova-
ranjem nikada ne postiz e ono 

č emu se z ena nada. Moz da č e se 
uč initi ono s to ste z eljele, ali ne-
č e biti uč injeno sa srčem, odno-
sno sa stavom kao s to ste oč eki-
vale.  
 Dame, je li vas  dom mjesto mi-
ra i smirenosti? Neko je rekao 
da je z ena/majka termostat ku-
č e? Ako je to istina, koliko nam 
je s vama udobno z ivjeti? 
Predanost 
Da, muz evi z ele i ovo! Z ele znati 
da su vam na prvom mjestu. 
Muz evi ne z ele vidjeti svoje z e-
ne da gledaju druge mus karče 
ili ih č uti kako komentaris u ko-
liko je divan neki drugi mus ka-
rač. Z ele znati da ste vjerne sa-
mo njima. (Mogu li z ene na to 
reč i da imamo veliki ego?) 
 Dame, zna li vas  muz  da vam 
je on broj jedan, da nijedan 
mus karač nikada ne moz e zau-
zeti njegovo mjesto? 
Prihvatanje 
Muz evi zapravo ne traz e z ene 
koje č e ih pokus avati promije-
niti. Zasigurno mnogi mus karči 
trebaju promjenu, no biblijski 
nač in za to je kroz molitvu i 
pročes modeliranja, promjene 
nas samih. Muz evi takođe z ele 
da njihove z ene čijene njihove 
hobije i interese, buduč i da to 



 

 

ima veliki utičaj na nas kao 
mus karče. Ne morate voljeti 
golf, ali znati da niz i rezultat 
znač i bolji rezultat je veliki plus 
kada dođemo kuč i nakon dobre 
igre. Mus karav ima potrebu da 
se nekome pohvali, a volio bi da 
ste taj neko vi. 
 Dame, bi li vas  muz  rekao da 
ste njegov največ i oboz avatelj? 
Biti u stanju voditi  
Več ina muz eva z eli imati vod-
stvo u svojim domovima, ali 
zapravo ne znaju kako. Z ena bi 
trebala dozvoliti svom muz u da 
napravi nekoliko pogres aka, i 
ne kritikovati ga kada ne moz e 
uč initi nes to dovoljno dobro 
dobro kao s to to vi moz ete.  
 Ako se potrudimo sloz iti kre-
vet, nemojte ič i za nama i po-
pravljati prekrivač  (ili barem 
ne dozvolite da vas vidimo). A-
ko ustanovimo da vam ne mo-
z emo parirati, jednostavno č e-
mo se prestati truditi. Pohvalite 
nas za ono s to č inimo dobro, a 
mi č emo se potruditi jos  vis e da 
bismo vam udovoljili. Mi zaista 
z elimo u tome uspjeti! 
 Dame, dopus tate li vas em mu-
z u da osjeti vas e zadovoljstvo u 
njegovim sposobnostima vod-
stva? Ako z elite da on vodi, upi-

tajte same sebe, jeste li sprem-
ne slijediti njegovo vodstvo? 
Emocionalni ventil 
Najtez i dio sam ostavio za kraj. 
Več ina mus karača ne zna kako 
funkčionisati u visokom emoči-
onalnom naboju. Dakle, kada su 
nas e z ene uzrujane, mi panič i-
mo. Premjes tamo se u pozičiju 
„popravljanja” situačije, s to o-
bič no bude kontraproduktivno.  
 Kada ste emočionalno uzruja-
ne, iz bilo kog razloga i znate da 
on nije kriv, korisno je da mu 
date do znanja da je sa vama 
dvoma sve u redu, da nije nuz -
no uč inio nis ta pogres no, da ni-
je njegova kriviča i da ne treba 
uč initi nis ta da bi to popravio. 
 Dame, je li se vas  muz  ikada 
osječ a odgovornim za vas e e-
močije koje su potpuno van nje-
gove kontrole? 
 Muz evi, ovo je moja lista. 
Postoji li nes to s to biste dodali? 
___________________________________________ 

Ron Edmondson 
Izvor: www.ronededmondson.com 

 

Ron Edmondson iskusni je hris č anski 
brač ni savjetnik koji je proveo godine u 
radu sa brač nim parovima koji su prola-
zili kroz različ ite krize. Svoje dugogodis -
nje iskustvo saz eo je u dva teksta koja 
obrađuju po 7 glavnih potreba muz a i 
supruge. 
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Marko 5.21-24,35-43 
 

U  ovom odjeljku Isus se 
suoč ava sa posljednjim 

neprijateljem – smrč u. Ovo je 
jedan od tri zabiljez ena sluč aja 
u Evanđeljima u kojima Hrist 
oz ivljava mrtvače. Sledeč a dva 
su uskrsnuč e mladič a u Nainu 
(Luka 7.11-17) i izvjes taj o 
Lazaru (Jovan 11). Posljednje i 
največ e uskrsnuč e je Isusovo. 
 Izvjes taj o uskrsnuč u Jairove 

kč eri poč inje na taj nač in s to 
nam Marko pokazuje jednog 
oč ajnog oča č ije dijete je tes ko 
bolesno i na samrti. Kao i 
več ina roditelja, spreman je 
uč initi sve za svoju kč er. 
Vidimo kako ugledan č ovjek ne 
preza da se u oč aju bači pred 
noge jednog kontraverznog 
rabina o kome religijski prvači 
jos  nisu iznijeli konač an sud. 
Neki su ga prihvatili (kao 
Nikodim, Jovan 3), a neki su bili 
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njegovi z estoki protivniči, do te 
mjere da su ga več  pokus ali i 
ubiti (Luka 4.28-30). Jairu nije 
stalo do toga da li č e naič i na 
odobravanje ili osudu ljudi. 
Njegova situačija je bila oč ajna i 
on vidi samo jednu nadu, da 
poloz i svoje pouzdanje u Hrista. 
 Isus odluč uje da pođe u 
njegovu kuč u (stih 24), ali na 
putu sreč e bolesniču o kojoj 
smo č itali ranije. Zamislite da 
ste otis li u čentar za hitnu 
medičinsku pomoč  zbog tes kog 
stanja svog djeteta. Alarmirali 
ste ljekare, sjedate sa njima u 
vozilo i jurite prema kuč i u 
kojoj je vas  bolesnik, a doktor 
odjednom kaz e da mora prvo  
da svrati da pomogne jednoj 
z eni koja je bolesna več  dva-
naest godina. Zar ne moz e sač e-
kati jos  koji sat dok vas e dijete 
ne bude spas eno? Pretpostav-
ljam da bi svako u ovakvoj situ-
ačiji bio doveden do ruba oč aja, 
bijesa, razoč arenja... Pismo ne 
navodi da je Jair reagovao tako. 
 U tom trenutku stiz e glas da je 
dijete več  mrtvo i mislim da se 
jadnom oču čijeli svijet sruč io 
na glavu. Isus vidi njegov oč aj i 
hrabri ga da ne posustaje u 
vjeri, da č e sve biti u redu (stih 
36). Pomislite samo koliko se 
trebala „rastegnuti“ vjera tog 

č ovjeka, koliko povjerenje je 
stavio u Isusa, jer se zaista ne 
predaje bolu nego odluč uje da 
ide dalje, vodeč i Hrista ka svom 
domu. Ovaj č ovjek je veliki 
potičaj za svakog od nas da ne 
posustajemo zbog prepreka na 
Boz jem putu, makar i ovako ve-
likih, nego da nastavimo da ho-
damo u vjeri, vjerujuč i da č e 
Bog svaku situačiju preokrenuti 
u nas  dobitak i blagoslov (Rim. 
8.28-30). 
 Sčena koja ga doč ekuje u kuč i 
je obeshrabrujuč a. Z alovanje za 
pokojnikom je na istoku i danas 
č esto obič aj koji lomi srča ljudi 
(stih 38). Prisustvovao sam 
jednoj črnogorskoj sahrani na 
kojoj sam doz ivio nes to slič no, 
kada pri ukopu nekoliko z ena, 
č esto najbliz a rodbina, glasno 
plač e i vič e izgovarajuč i stras ne 
riječ i o prekinutom z ivotu, bo-
lu, z alosti... One z ele da čijeli 
svijet č uje da se dogodilo nes to 
stras no, da je velika tragedija 
zadesila porodiču koja je izgu-
bila nekoga ko se ne moz e na-
doknaditi i da č e tugovati zau-
vijek, te da vis e nikada neč e biti 
ista. 
 Isus na to progovara: „Dijete 
nije umrlo, ono spava“ (stih 
39). Reakčija ljudi na te riječ i je 
jedinstvena jer nigdje i nikada 
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niko nije ismijavao Isusa. Voljeli 
su ga ili mrzili, slijedili ili 
osuđivali, vrijeđali ili velič ali, ali 
nikada mu se nisu podsmjehi-
vali. Njegove riječ i su se č inile 
tako smijes ne ljudima u Jairo-
vom domu da se nisu mogli 
suzdrz ati č ak ni zbog tuz ne 
prilike koja ih je tamo okupila. 
Kao i uvijek, Isus je znao s ta 
govori. 
 Ovo nije jedini put da on smrt 
poredi sa snom (pogledaj Jovan 
11.11). On svakako nije htio 
reč i da se ovdje radi o doslov-
nom snu. Tako tumač e neki li-
beralni autori i tako pokus avaju 
objasniti č udo koje je uč inio. 
Isus je pominjuč i san z alio da 
istakne da fizič ka smrt nije 
konač no stanje. Ljudi u svom 
umu smrt doz ivljavaju kao kraj 
svega, kao stanje nis tavila 
poslije koga nema nis ta, nema 
nastavka, nema novih poč etaka. 
Jednostavno – kraj.  
 Hrist i Pismo nas uč e da je 
smrt samo prolazno stanje, a ne 
potpuni zavrs etak. Ko god 
spava, probudič e se jednog 
dana. „Probudič e se mnogi koji 
snivaju u prahu zemlje; jedni za 
vječ ni z ivot, drugi za sramotu, 
za vječ nu muku“ (Danilo 12.2). 
Na z alost, to buđenje neč e svi-
ma donijeti radost. Zato imamo 

vrijeme na zemlji da stavimo 
svoje z ivote u ruke onoga koji 
nam garantuje da č e nas e 
buđenje biti u slavi, radosti i 
miru (1. Solunjanima 4.15-17).    
 Vrijeme za Jairovu djevojč iču 
jos  nije dos lo do kraja i Hrist je 
budi. Sa sobom u njenu sobu 
vodi samo djetetovog oča i maj-
ku i tri svoja najbliz a uč enika, 
Petra, Jovana i Jakova. Ovo nije 
posljednji put da odvaja istu 
trojiču od grupe ostalih uč enika 
i apostola, kako bi im pruz io 
posebne lekčije. Oni su bili sa 
njim i kod njegovog preobra-
z enja (Matej 17.1-8) i u tes koj 
borbi u Getsimanskom vrtu 
(Matej 26.36-46).  
 Vjerujem da ova mjesta mo-
z emo iskoristiti kao potičaj da, 
ukoliko smo na nekoj pozičiji 
vodstva u črkvi, odvajamo vri-
jeme za manju grupu mladih 
hris č ana. Bog č e nas voditi u 
tome a i ti mladi hris č ani č e 
sigurno pokazivati svojim z ivo-
tom z elju za rastom. Probajmo 
ih ohrabriti da se ispruz e vis e 
nego ostali. 
 Isus je pozvao Jairovu kč er 
nazad u z ivot i utičaj ovog djela 
nije bilo samo sramota onih 
koji su se rugali i njihovo veliko 
č uđenje (stih 42). Godinama iza 
toga, Petar č e se nač i u istoj si-
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tuačiji, bič e pozvan da pomog-
ne kod smrti jedne divne, hri-
s č anske djevojke. Lekčija koju 
je nauč io u Jairovoj kuč i je du-
boko urezana u njegov um i on 
je nad njenim mrtvim tijelom 
izgovario iste riječ i koje je č uo 
od svog Gospoda i u njegovoj 
sili je podigao Tavitu (uporedi 
Marko 5 sa Djela 9.36-43).  
 Isus je zapovijedio da djevoj-
č iči daju da jede. Razni uč itelji 
komentaris u ove njegove riječ i 
na razne nač ine. Ono s to one 
govore mom srču je to da Isus 
kao da govori: „Smirite se, ne 
brinite. Z ivot se nastavlja. Ja 
sam tu.“ Č ak i kada budemo gle-
dali smrti u oč i, s to je situačija 
od koje niko od nas ne moz e 
pobječ i, kada se suoč imo sa tim 
posljednjim neprijateljem, tre-
ba da kaz emo: „Pobjeda progu-
ta smrt!“ (1. Kor. 15.54).   

 Svi doz ivljavamo i imamo si-
tuačije koje su oč igledno izvan 
ljudske kontrole; na z alost ili na 
sreč u, svi č emo imati mnogo 
takvih u svojim z ivotima. One 
nam govore da Hrist ima kon-
trolu nad svime. Nas  je izbor da 
li č emo u tes koč ama reagovati 
strahom ili vjerom, sumnjati u 
njega ili se prepustiti njegovom 
vodstvu. Iz svega ovoga, mi 
jasno vidimo da je On dostojan 
nas eg povjerenja. On nije samo 
č ovjek; ni najbolji niti najjač i 
č ovjek koji je ikada hodao 
zemljom. On je Bog! Zato, bilo 
da se suoč imo sa vremenskim 
nepogodama ili slič nim opas-
nostima, demonskim silama, 
bolestima, bolima ili č ak smrč u, 
pokus ajmo da se ne brinemo. 

_____________________________ 
Dragan Nedić, Sarajevo 
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D olinom je blagoslova u 
Bibliji, prema Drugoj knjizi 

Dnevnika, prozvano mjesto, na 
kojem se sakupio Boz ji narod 
kako bi izrazio zahvalnost 
Bogu. Bilo je to nakon s to se 
Bog borio za svoje izabranike te 
im darovao pobjedu nad 
moč nim neprijateljem. Kako se 
to dogodilo? 
 Izraelsko je čarstvo bilo več  
jedan vijek podijeljeno na 
sjeverni dio – Izrael, i juz ni dio - 
Judeju. U to vrijeme je judejski 
kralj bio Josafat. Bio je dobar 
kralj, onaj koji je č inio ono „s to 
je ispravno u oč ima Gos-
podnjim” (1. Čar. 22:43), kako 
zapisuje sama Boz ja riječ . Do 
njega je dos la poruka da su 
susjedni narodi pos li na njega 

(Moavči, Amonči i drugi). Vijest 
je glasila: „Dolazi na te veliko 
mnos tvo” (2. Dnev. 20:2). Kralj 
se uplas io. Oč ekivao bih da 
kralj u takvim okolnostima po-
zove savjetnike i pripremi do-
bru strategiju obrane. Ne bi me 
zač udilo ni to da je pomislio i 
na bijeg. Pristizao je moč niji  i 
brojniji neprijatelj, koji je i hra-
brima mogao utjerati strah u 
kosti. Takođe se ne bih iznena-
dio da je kralj pomislio da 
pozove u pomoč  neke od svojih 
saveznika. No, Josafat je postu-
pio sasvim drugač ije. 
 Biblija donosi zapis o kralje-
vom postupku, nakon s to je do-
bio vijesti o nadiranju moč nog 
neprijatelja: „Josafat... poč e tra-
z iti Gospoda, te oglasi post po 
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svoj Judeji” (2. Dnev. 20:3). Kao 
odgovor na ovaj proglas i opas-
nost koja im je prijetila, svi su 
Judejči dos li u Jerusalim traz iti 
pomoč  od Gospoda u postu, 
molitvama i molbama. Nakon 
proglasa, i sam Josafat je pos ao 
na molitvu. Prizivao je Boga, 
koji je vladar nad svim narodi-
ma, i podsječ ao ga je na njegova 
djela u pros losti. Priznao je ne-
moč  pred neprijateljem, kako je  
i zapisano: „Jer u nas nema sile 
prema tom velikom mnos tvu 
koje dolazi na nas, niti mi zna-
mo s to da radimo, nego su nam 
oč i uprte u te.” (2. Dnev. 20:12). 
Pred okupljenim mnos tvom, 
mus karčima, z enama i dječom 
iz čijele zemlje, Boz ji Duh je 
sis ao na jednog od okupljenih, 
te je narod primio ohrabrujuč u 
poruku od Boga. Boz ji odgovor 
je glasio: „Ne bojte se i ne 
plas ite se toga velikog mnos tva, 
jer ovo nije vas  rat, nego 
Boz ji” (2. Dnev. 20:15). 
 Več  sledeč eg dana su Judejči 
doz ivjeli da vide Boz ju inter-
venčiju i ostvarenje obeč anja. 
Rano ujutro su krenuli prema 
pustinji s pouzdanjem u Boga. 
Tamo su se trebali sresti sa 
neprijateljem. Sve vrijeme su 
slavili Gospoda za njegovu 
vječ nu ljubav; kličali su i pjevali 
pjesme zahvalniče.  

 Boz ja riječ  nam onda govori 
kako Bog, a ne oni „podiz e zas-
jedu na Amonče, Moavče i na 
one iz Seirske gore koji su dos li 
na Judu, te bis e razbijeni” (2. 
Dnev. 20:22). Judejči su nais li 
na potpuno poraz enog nepri-
jatelja a da sami nisu morali 
sudjelovati u biči. Preostalo im 
je samo to da pokupe plijen. 
Biblija donosi zapis o velikom 
slavlju na kraju bitke: „Č etvrti 
se dan sakupis e u Dolini 
blagoslova: ondje su hvalili 
Gospoda, pa se zato ono mjesto 
prozvalo Emek Beraka, Dolina 
blagoslova...” (2. Dnev. 20:26).  
 Imas  li svoju Dolinu blagoslo-
va? Hvalis  li i slavis  nebeskoga 
Oča i njegovog Sina Isusa Hrista 
za ljubav koju ti iskazuje i pob-
jede koje ti daje? Moz da č es  
reč i: „Nisam ja u ratu. Nikakvog 
neprijatelja ne vidim oko sebe.” 
To je u redu, ali svi se mi suoč a-
vamo s več im ili manjim z ivot-
nim preprekama i izazovima, 
koje – poput neprijatelja – 
stez u obruč  oko nas, tjeraju nas 
u s kripač ili nas odvode u strah, 
oč ajanje i tjeskobu. Biblijski 
zapis o događaju iz Doline 
blagoslova mi je ukazao na do-
bar nač in suoč avanja s vaz nim 
z ivotnim izazovima.  
 Ključ  je u tome da pridobi-
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jemo Boga da se bori za nas. Pri 
tome ne mislim da se s Bogom 
moz e upravljati na nač in da se 
postavimo, rečimo, ovako: „Evo, 
deset dana č u se uzdrz avati od 
hrane, a molič u po sat vremena 
ujutro i naveč e, i to č e biti 
dovoljno da Bog - htio ne htio - 
uslis i moje molbe, bile one 
sebič ne ili nesebič ne.” Boga ne 
moz emo pridobiti obredima, 
mudrim domis ljanjima ili ne-
kim srač unatim dosjetkama. On 
je moj i tvoj Stvoritelj i zna s to 
nam je u srču.  
 Pred njega moz emo stati, 
poput Josafata i Judejača, skru-
s ena i pokajana srča sa molbom 
za pomoč . Psalmista pjeva: 
„Blizu je Gospod onima koji su 
skrs ena srča, a klonule dus e 
spas ava” (Ps. 34:19). Na dru-
gome mjestu izjavljuje: „Srče 

raskajano i ponizno, neč es  Boz e 
prezreti” (Ps. 51:19). Prorok 
Isaija zapisuje: „U prebivalis tu 
visokom i svetom stolujem, ali 
ja sam i s potlač enim i poniz en-
im, da oz ivim duh smjernih, da 
oz ivim srča skrus enih.” (57:15).  
 Raskajano, skrs eno i ponizno 
srče pridobiva Boga za rat pro-
tiv z ivotnih prepreka i izazova.  
 Z elim podijeliti s tobom doga-
đaj iz lič nog iskustva, u kojem 
sam osjetio kako se Bog bori za 
mene u trenučima oč ajavanja 
nad z ivotnim okolnostima. Na-
kon vjenč anja, moja supruga 
Renata i ja smo z ivjeli u iznaj-
mljenom prostranom stanu. 
Stanodavči su bili dobri i dragi 
ljudi. Iznajmljivali su nam stan 
veoma povoljno. Jedno vrijeme 
je sve bilo u redu. No, u več em 
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 stanu, več i su i izdači za rez ije, a 
novača nije nikada dovoljno za 
tros kove. Dugo smo vremena 
bili na iviči odluke da potra-
z imo manji stan. Odluč imo li se 
odseliti, razmis ljali smo, tes ko 
č emo nač i tako dobre i drage 
stanodavče. Odluč imo li ostati, 
svaki mjeseč č emo brinuti brigu 
kako platiti izdatke.  
 Molili smo se Gospodu da se i 
on umijes a i pokaz e nam svoju 
volju. Sve je is lo povuči - po-
tegni, dok nam nije stigao puno 
več i rač un za rez ije nego s to 
smo oč ekivali. To je prevag-
nulo. Nakon mukotrpnog traz e-
nja stana putem oglasa i pri-
jatelja, konač no smo povoljno 
nas li sobu u dvoris tu jedne 
kuč e. Morali smo platiti stanar-
inu tri mjeseča unaprijed.  
 Z ivot se nastavio dalje. Nas e je 
prebivalis te bilo vrlo skromno: 
kuhinjiča, sobiča i kupatilo. 
Jedva je bilo prostora za kretati 
se između kreveta, stola i stoli-
ča. Supruga se pomirila s tim, 
ali ja sam vapio za Boz jom 
pomoč i. Nauč io sam u z ivotu i 
na daleko los ije uslove, ali rani-
je sam bio samač. Pored toga, 
mi smo se doselili iz vrlo pros-
tranog stana. Osječ ao sam se 
kao u kavezu. Svakog jutra kad 
abih odlazio na posao, i svake 

več eri, kada bih se s posla vra-
č ao kuč i, ja sam vapio: „O, Boz e, 
moz da sam jako nezahvalan, 
no, molim te, izbavi nas!” Izli-
jevao sam svoje srče pred Gos-
podom u oč aju, i molio ga za 
pomoč  i intervenčiju.  
 Iznenada je do nas dos la vijest 
da otač moje supruge Renate 
radi na tome da nam daruje 
stan, koji je naslijedio od svoje 
majke. On je to ranije jednom 
prilikom i spomenuo, ali nikada 
o tome nismo ozbiljno razgo-
varali. Renatin otač je godi-
nama u stanu imao iste pod-
stanare, sa kojima je imao 
dogovor da oni tamo ostanu jos  
nekoliko iduč ih godina. Renata 
i ja smo se mogli nadati da č e 
taj stan biti nas  tek za tri ili č e-
tiri godine. Ni u krajnjoj pomisli 
nisam oč ekivao da bi to moglo 
biti mnogo ranije.  
 Na nas u radost, sve se odvija-
lo brzo, č ak munjevito! Ljuba-
znos č u i naporima Renatinog 
oča, podstanari su ipak nas li 
rjes enje i odselili! To je znač ilo 
da se mi moz emo spremati na 
useljenje. Ovaj stan je bio u 
starijoj porodič noj kuč i, pa ga je 
najprije trebalo obnoviti. Ure-
đenje je potrajalo vis e od mje-
seč dana.  
 Ono s to je veoma zanimljivo 



 

 

jeste da se ona sobiča, koju smo 
Renata i ja iznamjljivali, nalazi-
la na pet minuta od stana, u koji 
smo trebali useliti. Ta nam je 
sluč ajnost bila vrlo dragočjena 
jer smo u miru mogli boraviti u 
svome iznajmljenom stanu i 
nadzirati radove oko uređenja 
stana, koji je bio tek malo dalje.  
 Toliko je bilo oč igledno da je 
tu umijes ana Boz ja ruka da smo 
s rados č u mogli uskliknuti: 
„Boz e, pa ti se boris  za nas! 
Umjesto da i dalje budemo pod-
stanari, z ivječ emo u malom, ali 
nas em stanu!” S druge strane, 
sve je izgledalo kao da Gospod 

kaz e: „Ti brini o svom srču da 
ono bude ispravno preda 
mnom, i moli ustrajno, a meni 
dopusti da se borim za tebe u 
vezi svake prepreke, na koju 
naiđes .” 
  Bog se borio za Judejče protiv 
moč nog neprijatelja. Boz ja je 
z elja da se bori i za tebe pred 
svakim izazovom i tes koč om.  
 Nađi i odvoji vrijeme za post, 
molitvu i č itanje Boz je riječ i, te 
mu dopusti da predvodi bitku 
za tebe. Imaj svoju „Dolinu 
blagoslova”! 

_____________________________ 
Vlado Pšenko, Vukovar 
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OOpprroošštteennjjee  jjee  iizzbboorr,,  aa  nnee  oossjjeeććaajj  
Opros tenje znač i izbor da ne zamjeramo pros lost jedni drugima. 
Pitanje nije da li z elimo oprostiti? Č esto puta uops te to ne z elimo. 
Vaz nije pitanje jeste hoč emo li da zaboravimo povredu? 
Naravno, postoje stvari koje je tez e oprostiti radi toga s to je 
povreda več a. 
Ljudi nam ponekad kaz u: „Ne mogu mu/joj oprostiti.“ Ne mogu je 
ustvari drugi nač in da se kaz e „Neč u,“ ili: „Ne znam kako.“ 
Č esto puta ljudi č ekaju da dođe pravi osječ aj ili da se izvrs i prav-
da, prije nego oproste. 
Ne z elimo potčijeniti to koliko je nekada tes ko oprostiti onima 
koji su nas povrijedili. Zato nam je veoma č esto potrebna pomoč  
od Boga da bismo mogli da oprostimo. 
Ako smo voljno odluč ili oprostiti, osječ aji koji č e nam pomoč i da 
orpstimo č e takođe da dođu. Nekima č e se to dogoditi brzo, a ne-
kima postepeno i kroz duz e vrijeme. 

Izvor: Samo Pismo 
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F aisal Maličk je rođen u Pa-
kistanu i odgojen kao pre-

dani sunitski musliman. U dje-
tinjstvu je sa porodičom emigri-
rao u Kanadu gdje je postao 
uspjes an poslovan č ovjek. Od 
malena je Kur’an prouč avao tri 
do č etiri sata dnevno.  
 Mislio je da je Isus samo jedan 
od proroka. Smatrao je Bibliju 
netač nom knjigom, a oboz ava-
nje Isusa neoprostivim bogohu-
ljenjem. Uz ivao je u raspravama 
sa hris č anima, namjeravajuč i ih 
zadobiti za islam. Iznenadan 
susret sa z ivim Bogom ga je u 
potpunosti promijenio i donio 
mu otkrivenje da je Isus Hrist 
Sin Boz ji. 
Kur’an ili Biblija? 
Preokret se dogodio kada je 
prisustvovao jednoj velikoj 
poslovnoj konferenčiji. Organi-
zatori konferenčije su u pro-
gram predavanja uključ ili i neo-
bavezne hris č anske sastanke.  
Maličku su predloz ili da ukoliko 
dođe na jedan hris č anski sasta-
nak i sjedne u prvi red, da č e na 
svim predavanjima moč i ostati 
tamo sjediti. On je prihvatio po-
nudu i dos ao na sluz bu. Na slu-

z bi je poč eo govoriti neki 
poslovni č ovjek.  
 Govorio je o tome da je Isus 
Sin Boz ji i da ukoliko je Biblija 
istinita, Kur’an ne moz e biti. To 
je Malička jako naljutilo i uzne-
mirilo. Kada je taj govornik 
pozvao ljude da izađu naprijed 
kako bi primili Isusa, Maličk je 
izas ao, ali sa namjerom da po-
razgovara s tim „prevarenim” 
č ovjekom i da ga razuvjeri. Ali 
nije uspio  jer su osim njega, 
stotine drugih ljudi izas li na-
prijed. Maličk je bio okruz en  
mnos tvom ljudi koji su suznih 
oč iju pozivali Isusa u svoje srče. 
Susret sa živim Bogom 
Naposljetku mu je pris ao jedan 
poznanik te mu č estitao s to je 
postao hris č anin. On mu je 
uznemireno odgovorio: „Plani-
ne se mogu pokrenuti, zemlja 
protresti, ali nis ta me ne moz e 
prisiliti da priznam da je Isus 
Sin Boz ji.“ Pa ipak, otis ao je i na 
sledeč u sluz bu kako bi potvrdio 
i oblikovao svoju tezu da ovi 
ljudi koriste poslovne konfe-
renčije kao platformu za prido-
bijanje ljudi za hris č anstvo. Ta-
da je donio odluku da on poč ne 

F AISAL MALICK 
Božji plan ljubavi za muslimane 



 

 

da č ini isto, da propovijeda iz 
Kur’ana i govori o islamu sa 
svrhom da obrati hris č ane, jer 
je bio uvjeren da su prevareni. 
Dos ao je i na treč u sluz bu. Kada 
je na kraju č ovjek pozvao ljude 
da ustanu, Maličk iako nije na-
mjeravao da izađe naprijed i 
pozove Isusa u svoj z ivot, 
odjednom se nas ao u prisutno-
sti z ivoga Boga!  
 Boz ja prisutnost je proz ela 
č itavo njegovo bič e i nas ao se 
sam sa Bogom Stvoriteljem. U 
glavi mu je prolazilo mnos tvo 
pitanja. Pitao je Boga: „Zas to se 
pojavljujes  i oč itujes  na ovako 
nesvetom mjestu gdje te ljudi 
hule slaveč i Isusa Hrista? Pa o-
vo su zli i prevareni ljudi…”  
 Bog mu je tada č ujnim glasom 
progovorio: „Ne, ovo su moja 
dječa.” Nakon s to mu je Bog to 
tri puta ponovio, sa Maličkovih 
oč iju je pao veo i on je spoznao 
da je Isus Sin Boz ji. Svaki djelič  
njegova bič a znao je da Isus 
Hrist jeste Sin Boz ji. 
Oaza Božje ljubavi usred 
pustinje progonstva 
Kada je to rekao svojima, uslije-
dilo je da postao je beskuč nik. 
Neko vrijeme je z ivio u autu. 
Umjesto da bude zabrinut i 
izgubljen, u sebi je imao radost 
i neopisiv mir. Bog je imao plan 

za ovog č ovjeka i nije ga napu-
stio. Uskoro je poč eo z ivjeti u 
nekom podrumu gdje ga je Bog 
ponovo posjetio. Kao da se na-
s ao usred  rijeke z ivota i ljuba-
vi. To iskustvo je potrajalo oko 
tri sata. Nikada u z ivotu nije do-
z ivio toliko z ivota, sile, slave, 
radosti i ljubavi. Tada je č uo O-
č ev glas: „Volim te sine! Volim 
te sine! Volim te sine!”  
 Kao musliman, nije mnogo 
slus ao o ljubavi i kada je č uo te 
riječ i, bio je preplavljen neopi-
sivom ljubavlju i zauvijek pro-
mijenjen. Nakon toga, u njemu 
je porasla ljubav prema Bogu 
Oču, prema drugim ljudima, te 
je u njega usađena ogromna 
glad za Boz jom riječ ju. Trideset 
i s est sati nije mogao odloz iti 
Bibliju. Riječ i iz Biblije su ulazi-
le u njega i kao da su eksplodi-
rale u njemu - dobijao je otkri-
venja. Kao da je jeo sam z ivot. 
Hrana mu nije bila potrebna.  
 Sva ta iskustva Bog mu nije 
dao samo radi njega, več  se ta 
rijeka ljubavi poč ela prelivati u 
druge, tako da je preko hiljadu i 
petsto ljudi kroz njegovo spon-
tano svjedoč enje bilo promije-
njeno Boz jom ljubavlju. Musli-
mani, Jevreji, ateisti i ljudi iz 
drugih pozadina u Boz joj snazi 
su bili pridobijeni za Hrista. 
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Dvadeset pitanja na koje 
hrišćani ne znaju odgovor 
Posebna je prič a o obrač enju 
jednog vatrenog muslimana ko-
ji je Malička izazvao da mu od-
govori na dvadeset pitanja na 
koja hris č ani „ne znaju” odgo-
vor. Maličk je pristao i kada ga 
je ovaj pitao prvo pitanje, ispr-
va se pobojao da se taj č ovjek 
neč e obratiti, jer mu nije znao 
odgovoriti ni na prvo pitanje. 
Ipak, odjednom je iz njegovog 
srča potekao odgovor. I tako do 
dvadesetog pitanja, Maličk je 
odgovarao na tes ka pitanja.  
 Musliman koji ga je izazvao, 
nakon odgovora na dvadeseto 
pitanje, upitao je kako moz e da 
primi Isusa. To več e je primio 
Isusa u svoje srče i Bog ga je 
isčijelio od astme. Sutradan je 
nazvao Malička i rekao mu ka-
ko nikada u z ivotu nije tako do-

bro spavao i pitao ga je kakav je 
to mir s to ga ima u sebi. Maličk 
mu je rekao da je taj mir Isus. 
Obračun s vračarom 
Kada se vratio u Pakistan s na-
mjerom da posvjedoč i svojoj 
porodiči o svemu s to je Isus za 
njega uč inio, Bog mu je otkrio 
da je njegova porodiča bila kod 
vrač are kako bi proklela Malič-
ka. Porodiča je bila zač uđena 
kako je Maličk za to več  znao.  
 Pros ao je kroz ovo iskustvo 
kao pobjednik. Bog ga je potpu-
no zas titio. Dva puta po tri sata 
Boz ja slava je bila na njemu, te 
je vidio duhovni svijet. Vidio je 
kako demoni bjez e od vrač are 
te kako ona gubi svoju moč . 
Drugi put kada je Boz ja slava 
sis la na njega, posjetio ga je 
Boz ji anđeo i Maličk je dobio 
otkrivenje Boz jeg plana za mus-
limane u zadnjim vremenima. 

mart/april 2017.  29 



 

 

Božji plan ljubavi               
za muslimane 
Istorija Ismailovih potomaka je 
stara oko č etiri hiljade godina, 
dok je istorija islama stara sve-
ga oko hiljadu i č etiri stotine 
godina. Dok mnogi muslimane 
gledaju kao na pripadnike reli-
gije, Bog na njih gleda kao na 
narod, Ismailovo potomstvo. 
Samo su č etiri č ovjeka u Bibliji 
dobila imena od Boga prije svog 
rođenja: Ismailo, Isak, Jovan 
Krstitelj i Isus. Svako od ovih 
imena dato je sa svrhom, ima 
svoje znač enje i povezano je 
sudbinom onih koji nose to ime. 
Ismailo tako znač i: „Bog č uje.”  
 Postoji duboki vapaj u srčima 
muslimana koji Bog u ovim 
posljednjim vremenima č uje i 
uslis ava. Bas  kao s to je Agara 
vapila Bogu kada je bila u pusti-
nji kraj izvora i Bog joj je poslao 
anđela da je spasi; Bog to i da-
nas č ini objavljujuč i se brojnim 
muslimanima s irom svijeta. 
Otvara im oč i da spoznaju da 
Isus Hrist jeste Sin Boz ji kako bi 
pili sa izvora z ive vode koji je 
sve vrijeme bio u njihovoj blizi-
ni, ali ga oni nisu prepoznali (1. 
Moj. 16, Jovan 4:10-16; 7:37). 
 Isto otkrivenje koje je Bog dao 
apostolu Petru, da je Isus Sin 
Boz ji - otkrivenje koje je stijena 

na kojoj Isus gradi svoju Črkvu 
- Bog to isto otkrivenje daje 
muslimanima jer ih silno ljubi 
(Matej 16:13-18). Muslimane 
č esto povezuju sa duhom anti-
hrista (1. Jovanova 2:22; 4:23), 
a time i vratima pakla; ali Bog u 
njihove redove ugrađuje moč nu 
stijenu - otkrivenje da Isus jeste 
Sin Boz ji. Na taj nač in Bog podi-
z e i osnaz uje svoju Črkvu koju 
uistinu ni vrata pakla neč e i ne 
mogu nadvladati. To nije djelo 
č ovjeka več  djelo z ivoga Boga. 
 Avram, otač vjere, bio je 
č ovjek koji je svim srčem ljubio 
Boga. To je pokazao svojom 
spremnos č u da z rtvuje svoga 
sina Isaka na koga je č ekao pre-
ko dvadeset godina. Bog je tada 
vidio da mu je Avram spreman 
dati sve. Biblija govori kako 
„Bog sve izvodi na dobro onima 
koji ga ljube” (Rim. 8:28).  
 U ovim posljednjim vremeni-
ma, privilegovani smo s to mo-
z emo gledati kako Bog izvodi 
na dobro Avramov pokus aj da u 
svojoj snazi postigne Boz je obe-
č anje. Bog to č ini na nač in od 
kojeg zastaje dah. Neke stvari 
koje Bog č ini, moz emo samo 
gledati, a u drugima č ak i sudje-
lovati! Bogu hvala za oboje! 

 
Autor: L.J. 
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O vu istinitu z ivotnu prič u je ispripovjedio doktor koji 
je radio u Afriči. Jedne noč i sam 
naporno radio kako bih pomo-
gao majči u trudovima; ali bez 
obzira na sve s to smo uč inili, 
ona je umrla. Ostavial je za so-
bom sič us no, prerano rođeno 
dijete i uplakanu dvogodis nju 
kč erkiču. Bilo bi tes ko odrz ati 
bebu u z ivotu, jer nismo imali 
inkubator. Nismo imali struje 
za pokretanje inkubatora. Ta-
kođe, nismo imali posebne pro-
storije u kojima bismo ih mogli 
smjestiti. 
 Iako smo z ivjeli na ekvatoru, 
noč i su č esto bile prilič no hlad-
ne sa podmuklim vjetrovima. 
Jedna studentkinja je potraz ila 
kutiju koju smo koristili za 

takve bebe i vatu u koju bi beba 
bila umotana. Druga je otis la da 
naloz i vatru i napuni termofor 
vruč om vodom. Ubrzo se vrati-
la uznemirena i rekla da je prili-
kom punjenja termofora isti pu-
kao. 
 Razoč arano je rekla: „A to je 
bio nas  zadnji termofor!“ 
 Bas  kao s to na Zapadu nije 
dobro plakati nad prolivenim 
mlijekom, u srednjoj Afriči bi se 
moglo smatrati da nije dobro 
plakati zbog probus enog ter-
mofora. Oni ne rastu na drveč u, 
a ne postoje prodavniče pored 
s umskih puteva u kojima bi se 
mogli nabaviti novi.  
 „U redu,“ rekao sam, „stavite 
dijete s to bliz e vatri i neka net-

T ERMOFOR 
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ko spava između djeteta i vrata 
kako bi ga zas titio od promaje. 
Vas  zadatak je da djetetu osigu-
rate toplinu.“ 
 Tog popodneva, kao s to sam 
č inio več inu dana, otis ao sam se 
pomoliti s onom siroč adi koja 
se okupila oko mene. Dao sam 
im razne prijedloge za s to da se 
mole, a zatim im isprič ao o si-
č us noj bebi. Objasnio sam im 
problem koji imamo, kako da 
bebu odrz imo toplom, spome-
nuo sam im termofor i da bi be-
ba mogla lako umrijeti ako se 
prehladi. Takođe sam im ispri-
č ao za dvogodis nju sestru te 
bebe, koja je bila uplakana zbog 
smrti njene majke. Za vrijeme 
molitve, desetogodis nja djevoj-
č iča po imenu Rut se molila uo-
bič ajenom savjesnos č u afrič ke 
dječe. „Molim te, Boz e,“ molila 

se, „pos alji nam termofor da-
nas. Boz e, neč e biti dobro ako 
dođe sutra, jer č e beba umrijeti, 
zato, molim Te, pos alji nam ter-
mofor danas.“ Dok se doktor 
osječ ao zgranuto i zapanjeno 
zbog hrabrosti njene molitve,  
ona je dodala: „I dok govorim o  
tome, moz es  li, molim Te, po-
slati lutku malenoj djevojč iči 
kako bi znala da je stvarno vo-
lis ?“ 
 Kao s to je č esto sluč aj s dje-
č jim molitvama, ostao sam za-
teč en. Jesam li iskreno mogao 
reč i: „Amin“? Jednostavno ni-
sam vjerovao da bi Bog to mo-
gao uč initi. Oh, da, znao sam da 
On moz e sve uč initi; Biblija ta-
ko kaz e, ali postoje graniče, zar 
ne?  
 Jedini nač in na koji je Bog mo-
gao odgovoriti na ovu posebnu 



 

 

molitvu bio bi da mi pos alje pa-
ket iz domovine. Bio sam u Afri-
či gotovo č etiri godine u to 
vrijeme, i jos  nikad nisam pri-
mio pos iljku iz domovine. U 
svakom sluč aju, i da mi je neko 
poslao pos iljku, ko bi unutra 
stavio termofor? Z ivio sam na 
ekvatoru! 
 Tokom poslijepodneva, dok 
sam predavao u s koli za medi-
činske sestre, stigla je poruka 
da se pred mojom kuč om nalazi 
automobil. Do trenutka kada 
sam stigao pred kuč u, automo-
bil je več  bio otis ao, ali je zato 
na trijemu bila velika pos iljka. 
Osjetio sam pečkanje suza u o-
č ima. 
 Nisam sam mogao otvoriti po-
s iljku, pa sam poslao po siro-
č ad. Zajedno smo odvezali pa-
ket, paz ljivo odmotavajuč i svaki 
č vor. Presavili smo papir, paze-
č i da se bezrazloz no ne počije-
pa. Uzbuđenje je raslo.  
 Nekih trideset ili č etrdeset pa-
ri oč iju je bilo usmjereno na ve-
liku kartonsku kutiju. S vrha 
sam podigao jarko obojene, ple-
tene stvari. Oč i su zasvjetlučale 
kad sam ih podijelio. Zatim su 
se pojavili pleteni zavoji za gu-
bave pačijente, ali dječa su 
izgledala kao da im je dosadno. 
Zatim se pojavila kutija s mije-

s anim suvim voč em. Pomislio 
sam da č e to biti prava poslasti-
ča za vikend. Zatim, kad sam 
ponovno stavio svoju ruku unu-
tra, osjetio sam nes to. Moz e li 
stvarno biti...? Uhvatio sam „to“ 
i izvukao. Da, potpuno nov, gu-
meni termofor. Zaplakao sam.  
 Nisam traz io od Boga da ga 
pos alje, jer nisam istinski vjero-
vao da moz e. Rut je bila u 
prvom redu. Potrč ala je na-
prijed, vič uč i: „Ako je Bog po-
slao termofor, mora da je posla-
o i lutku!“ Preturajuč i po dnu 
kutije, izvukla je malenu, lijepo 
odjevenu lutku! U oč ima joj 
zasjalo! Ona nikad nije posum-
njala! Pogledavs i me, upitala je: 
„Mogu li poč i s vama i dati ovu 
lutku malenoj djevojč iči, kako 
bi ona znala da je Isus stvarno 
voli?“ 
 „Naravno“, odgovorio sam! 
 Taj paket je bio na putu pet 
mjeseči, upakovan od mog biv-
s eg razreda, č iji je vođa č uo i 
poslus ao Boga i poslao termo-
for č ak do ekvatora. 
 Jedna od djevojaka je stavila 
lutku za afrič ko dijete, prije pet 
mjeseči, kao odgovor na moli-
tvu desetogodis njeg djeteta da 
je dostave „danas popodne“. 
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P ostoji prič a o dva zatvore-nika u jednoj maloj č eliji, u 
kojoj nije bilo svetla osim onog  
koje je dopiralo kroz maleni 
prozor, koji se nalazio metar 
iznad nivoa oč iju. Več i deo vre-
mena su provodili u gledanju 
kroz taj prozor. Jedan od njih je 
uoč io res etke – ruz ne, hladne 
s ipke koje su podseč ale na nji-
hovu realnost. Iz dana u dan on 
je bivao sve obeshrabreniji. U 
njemu su rasli gorč ina, bes i 
bespomoč nost. Nasuprot nje-
mu, drugi zatvorenik je kroz taj 
prozor posmatrao zvezde. Nada 
ga je ispunjavala sve vis e dok je 
razmis ljao o moguč nosti da za-
poč ne novi z ivot kada bude bio 
na slobodi. 
 Zatvoreniči su gledali kroz isti 
prozor, ali jedan je video res et-
ke, dok je drugi video zvezde. 
Razlika u njihovim vizijama uč i-
nila je ogromnu razliku u njiho-
vim z ivotima. Jedan poslovni 
lider mi je rekao da, po njego-
vom mis ljenju, vizionari koji 
ulaze na trz is te tes ko opstaju u 
klimi koja tu vlada. 
 „U danas njem poslovnom sve-
tu ima mnogo s ablonskih ljudi”, 

rekao je, „koji č e uraditi tač no 
kako im je reč eno da urade i to 
na tač no propisan nač in. Nis ta 
manje i nis ta vis e od toga. Ima 
puno robota, ali premalo ljudi 
sa idejama. Potrebni su nam 
ljudi sa mas tom, koji misle 
ispred svog vremena, koji nala-
ze nač ine da poboljs aju poslo-
vanje ili poveč aju efikasnost.” 
 Stares ina jedne črkve me je 
pozvao telefonom i zamolio me 
da predloz im pastora koji bi 
mogao da vodi njegovu črkvu. 
Bio je vrlo kategorič an. Nije z e-
leo nekoga ko č e jednostavno 
doč i u črkvu i odrz avati status 
kvo. „Potreban nam je pastor sa 
vizijom”, rekao je. 
 Jedna devojka mi je nedavno 
rekla da se moli Bogu da je vodi 
ka č oveku koji č e „zaista znati 
kuda ide, koji je spreman na ri-
zike, koji ne postupa po s ablo-
nu”. 
 Drugim reč ima, ona je z elela 
da joj Bog za supruga da č oveka 
vizionara. 
 „Ali”, tuz no je rekla, „nisam 
sigurna da danas jos  uvek ima 
takvih.”  
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 Z eleo sam da joj kaz em da je 
preterano pesimistič na, ali ni-
sam mogao. Previs e ima bezlič -
nih ljudi koji rade samo ono s to 
im se kaz e i ljudi koji tez e statu-
su kvo. Jako je malo vizionara. 
 Zas to ima malo vizionara? Vi-
zionarstvo se nalazi na mojoj 
listi ugroz enih osobina, zajedno 
sa hrabros č u i disčiplinom. Raz-
log je jednostavan – potrebno je 
dosta snage i truda da bi č ovek 
bio vizionar. Puno je laks e pre-
pustiti se inerčiji i raditi samo 
ono s to se od nas oč ekuje (ili 
č ak ni to). Potrebna je smelost 
da bi se izas lo iz uobič ajenog 
s ablona razmis ljanja. Potrebno 
je imati č vrsta uverenja i hra-
brosti da bi se rizikovalo sa ne-
kom novom idejom ili novim 
pristupom. Vizionari č esto do-
z ive neuspeh pre nego s to ko-
nač no realizuju ono s to su nau-
mili, a mnogi ljudi su previs e 
nesigurni da bi rizikovali. Radi-
je č e ič i na sigurno, uhodanim 
putem. 
 Takođe, da bi č ovek bio vizio-
nar, potrebno je dosta „dobrog 
starog znoja”. Nekada je potre-
bno disčiplinovano sedeti za 
stolom sa papirom i olovkom, 
sve dok se ne osmisli novi nač in 
da se nes to ostvari, tri nova na-
č ina da se nes to poboljs a ili dva 

nova nač ina za spasavanje po-
duhvata koji propada. Potrebna 
je istrajnost da se u molitvi 
pred Bogom č eka da On natpri-
rodno zaiskri u nama novu mi-
sao. Potrebno je uč initi napor 
da bi se planiralo za naredni 
period. Neki planovi se verovat-
no neč e nikad ni ostvariti, pa 
zas to uops te i mas tati? Mnogo 
je laks e videti res etke nego 
zvezde. 
 Mnogi od nas misle da su sno-
vi, veliki planovi, izumi i naboji 
kreativne energije rezervisani 
samo za pisče, fizič are, kompo-
zitore i umetnike. To nije za lju-
de sa obič nim zanimanjima, o-
bič nim porodičama i obič nim 
međuljudskim odnosima.  
 Mislim da se Bog ne slaz e sa 
takvim nač inom razmis ljanja. 
Mislim da bi Bog rekao da je vi-
zija, kao i hrabrost i disčiplina, 
karakterna črta koja moz e da se 
razvije u svakom ko to z eli. 
Uslov je da se potrudimo da 
nam to postane sastavni deo 
svakodnevnog z ivota. 
 Svako moz e da izabere da li č e 
uoč avati res etke ili zvezde. U 
stvari, svako od nas pravi takve 
izbore vis e puta dnevno. 

_________ 
Bill Hybels 
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N eki je č ovek spavao u svo-joj kuč iči, kada je usred 
noč i, iznenada, njegovu sobu 
ispunila svetlost i ukazao mu se 
Spasitelj. 
 Spasitelj mu je rekao da za 
njega ima posao koji mora oba-
viti, i pokazao mu je veliki ka-
men koji je stajao ispred njego-
ve kuč iče. Objasnio mu je s ta 
mora č initi: gurati kamen svom 
svojom snagom. 
 Č ovek je to radio iz dana u 
dan. Godinama se muč io, svako-
ga dana, od sunč eva izlaska pa 
do zalaska, njegove ruke su bile 
poloz ene na hladnu, masivnu 
povrs inu nepomič nog kamena , 
i gurale su svom snagom. Svake 
več eri se č ovek vrač ao svojoj 
kuč i zabrinut i isčrpljen, oseč a-

juč i da je čeli dan potros io uza-
lud. Videvs i da č ovek pokazuje 
znake obeshrabrenja, đavo se 
odluč i umes ati. 
 Poč eo ga je savetovati: „Več  
predugo vremena guras  taj ka-
men, a jos  se nije pomakao. Zas -
to se muč is  oko toga? Ionako ga 
nikad neč es  pomeriti.” 
 Tako je, ubedivs i č oveka da je 
zadatak nemoguč  i osuđen na 
propast, uč inio da izgubi skoro 
svu srč anost i hrabrost. 
 „Zas to bih se toliko muč io oko 
ovoga?” mislio je.  
 „Ulagač u malo vremena i mi-
nimum truda, i to č e biti sasvim 
dovoljno.” 
 Tako je nameravao uč initi, ali 
je ipak odluč io pomoliti se i 

K AMEN 



 

 

izneti svoje muke Gospodu. 
 „Boz e moj”, rekao je, „dugo 
sam i naporno radio u tvojoj 
sluz bi, ulaz uč i svu moju snagu 
da obavim ono s to si od mene 
zatraz io. Pa ipak, nakon svog 
ovog vremena, nisam pomerio 
kamen ni za milimetar. U č emu 
gres im? Zas to ne uspevam?” 
 Gospod mu je, saz alivs i se, 
odgovorio: „Sine moj, kada sam 
traz io od tebe da mi sluz is , s to 
si ti i prihvatio, rekao sam ti da 
guras  onaj kamen svom svojom 
snagom, s to si i radio. Nijednom 
nisam spomenuo da oč ekujem 
da č es  ga pomeriti. Tvoj zada-
tak je bio da guras . I sada, dola-

zis  k meni, isčrpljen i istros ene 
snage, misleč i da nisi uspio. No, 
je li zaista tako? Pogledaj se. 
Tvoje ruke se snaz ne i mis ič ave, 
leđa nabijena i preplanula, koz a 
na dlanovima je oč vrsnula od 
stalnog pritiska, a noge su ti 
postale krupne i č vrste. Zbog 
otpora si mnogo porastao, i tvo-
je moguč nosti su sada daleko 
več e nego ranije, iako nisi po-
merio kamen. Tvoj poziv je bio 
da budes  poslus an i da guras , 
da vez bas  svoju veru i povere-
nje u moju mudrost. To si uspe-
o. Ja č u sada, sine moj, pomeriti  
taj kamen.” 

::::  
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Dobar karakter se ne 
formira za sedmicu ili 

mjesec dana.  
On se stvara polako, 

dan za danom. 



 

 

Z as to hris č ani toliko govore o krstu? Zas to stavljaju 
krstove na svoje črkve, a neki ih 
i nose oko vrata? Kako je krst 
Isusa Hrista poput ozonskog 
omotač a oko Zemlje? 
 S esnaest godina je dr Kenel 
Turijan radio u oblasti nukle-
arnog naoruz anja. Sada se spe-
čijalizirao u oblasti energije ko-
ja se obnavlja – koristeč i vjetar, 
sunč evu energiju i biolos ki ot-
pad za proizvodnju struje. Radi 
sa 10 američ kih laboratorija i 
sa vis e od 10.000 nauč nika u 
Rusiji i Zajedniči nezavisnih 
drz ava. Ovaj tekst se bazira na 
njegovom djelu pod nazivom 
„Č emu krst?”  

 Krst igra čentralnu ulogu u 
hris č anskoj vjeri. Isus Hrist 
nerazdvojivo vez e Boz iju ljubav 
prema svijetu sa svojom smrč u 
na krstu. Odbio je da bude 
zastras en bolom i poniz enjem, 
a i prigovorima njegovih najbli-
z ih sljedbenika.   
 Apostol Pavle je uč inio krst 
čentralnom temom svog prvog 
pisma črkvi u Korintu 1:23,24 i 
ponovo u Galatima 2:20 i 6:14. 
Tokom 20 vijekova nakon 
Hristove smrti, krst je postao 
simbol hris č anske vjere – ukra-
s avao je črkve, koris č en je da 
blagoslovi črkve, njime su se 
ljudi kleli u znak pos tenja i 
iskrenosti, i kač en je na lanč ič e. 
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 U svom prvom pismu Korin-
č anima, apostol Pavle opisuje 
krst, koji je ludost u oč ima ta-
das njih grč kih intelektualača i 
spotičanje Jevrejima, kao jedin-
stveno sredstvo koj je Bog upo-
trijebio da obezbijedi spasenje 
ljudskom rodu. 
 Č ovjek pronalazi dubinu mud-
rosti u Boz ijem izboru krsta 
koja prevazilazi največ a inte-
lektualna dostignuč a ljudskog 
roda! Od toliko sredstava koja 
je Stvoritelj koristio u ponov-
nom uspostavljanju prekinutog 
odnosa sa svojim stvorenjima, 
krst svjedoč i o Boz ijoj genijal-
nosti u rjes avanju velike dile-
me:  Kako pomiriti Boz iji gnjev 
protiv zla sa ljubavlju koju ima 
za palo č ovječ anstvo? Krst je 
postao jedinstveno i jedino 
sredstvo po kome Boz ija pra-
vednost i ljubav mogu ispravno 
biti pomirene. 
 Da bismo vis e čijenili vaz nost 
krsta u zbliz avanju Tvorča i 
stvorenja, nudimo sledeč u 
ilustračiju iz prirode. Zemlja je 
jedna od planeta nas eg Sun-
č evog sistema. Ona se okreč e 
oko Sunča i prima skoro svu 
svoju energiju od njega. Več ina 
sunč eve energije se emituje na 
frekvenčijama koje su u raspo-
nu od infra-črvenih do ultra-

ljubič astih. Pritom, naelektrisa-
ne č estiče u obliku visoko-ener-
getskih elektrona i protona, ko-
je emituje sunč eva korona, 
stvaraju sunč ev vjetar koji 
velikom brzinom juri pored 
Zemlje. Infračrveno zrač enje 
predstavlja toplotnu kompo-
nentu emitovane sunč eve ener-
gije, a vidljivi spektar stimulis e 
nas e oč i i daje nam vid. Oba su 
vaz na za z ivot. Nasuprot tome, 
ultraljubič asto zrač enje kao i 
sunč ev vjetar sa elektronima i  
protonima unis tava z ivot. 
 Ako ultraljubič asto svjetlo 
unis tava z ivot, zas to onda pos-
toji z ivot na Zemlji u tolikom 
izobilju? Odgovor lez i u prisus-
tvu dva fino us timana filtera 
koji okruz uju planetu Zemlju i 
s tite je od s tetnog zrač enja. Prvi 
je ozonski omotač  koji upija 
ultraljubič asto zrač enje i spre-
č ava velike količ ine ovog s tet-
nog zrač enja da dopre do 
Zemljine povrs ine. Drugi je 
Zemljino magnetno polje koje 
je dovoljno jako da zadrz i 
elektrone i protone koji nepres-
tano bombarduju gornju atmo-
sferu (koji su dio sunč evog 
vjetra koji prolazi pored Zem-
lje) i spriječ i da dođu do Zemlji-
ne povrs ine i izazovu s tetne 
mutačije z ivih organizama. 



 

 

 Ozonski omotač  i Zemljino 
magnetno polje ne zaustavljaju 
vidljivo i toplotno zrač enje, ko-
je je vaz no za z ivot, da dopru do 
Zemlje, ali zaustavljaju s tetne 
zrake koje su krač e talasne 
duz ine. 
 Mars je planeta koja je po veli-
č ini kao Zemlja, dalje je od Sun-
ča, a ipak sadas nja izuč avanja 
njegove geologije ukazuju na to 
da je nekada bilo jako puno 
vode na njegovoj povrs ini. 
Međutim, na Marsu nema z ivo-
ta onakvog kako ga mi pozna-
jemo. Razlog s to nema z ivota na 
Marsu je s to (1) Mars nema 
ozonski omotač , pa ultralju-
bič asto zrač enje neometano do-
lazi do njegove povrs ine i spre-
č ava formiranje velikih organ-
skih molekula koje su vaz ne za 
z ivot; i (2) Mars ima jako slabo 
magnetno polje, koje nije u sta-
nju da zaustavi sunč ev vjetar. 
Stoga je nemoguč e zaustaviti 
bombardovanje povrs ine Marsa 
elektronima i protonima koje je 
s tetno po z ivot. 
 Kako nam to ilustruje krst na 
kome je Isus Hrist umro i odnos 
između Boga i č ovjeka? 
 Bas  kao s to Sunče proizvodi 
zrač enje koje daje z ivot i 
zrač enje koje unis tava z ivot, 
Bog iz Biblije se po svojoj 

prirodi opisuje kao sveti Bog. 
Stoga on „zrač i” zrakama z ivota 
i smrti. Biblija opisuje Boga u 1. 
Tim. 6:16 kao onog „koji jedini 
ima besmrtnost i prebiva u 
svjetlu nedostupnu”. 
 Kao i sa sunčem, zrake z ivota 
predstavljaju njegovu ljubav i 
raznolikost. Zrake smrti, s dru-
ge strane, predstavljaju njegov 
gnjev protiv grijeha, i njegovu 
pravednost koja zahtijeva kaz -
njavanje zla. Č ovjek je u svome 
palom, gres nom stanju podlo-
z an Boz ijem pravednom sudu. 
 Bas  kao u sluč aju Sunča i Zem-
lje, Bog je izabrao savrs enu i 
dobrovoljno prinesenu z rtvu 
Isusa Hrista na krstu, da funk-
čionis e kao ozonski omotač  ili 
magnetno polje kako bi odvra-
tio svoj bijes protiv grijeha i 
ljudske nepravednosti. Krst, 
međutim, dozvoljava da njego-
ve zrake ljubavi i z ivota prodru 
i dopru do ljudskih bič a, dajuč i 
im izobilan z ivot. Bog to č ini 
tako s to daje svog Sina, Isusa 
Hrista, kao otkup za grijeh, i 
zbog toga je podignut na krst i 
uč injen grijehom umjesto nas. 
 Drugim riječ ima, kroz svoju 
smrt, Hrist upija Boz ije zrake 
gnjeva. Ono s to prolazi kroz 
krst, kao kroz filter, jesu njego-
va ljubav i milost. 
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 Oni koji stoje iza Isusovog 
krsta vide, ne Boz iju osudu, več  
njegovu ljubav i milost. Sve 
smrtonosne zrake su zaustav-
ljene na krstu jer Hristova smrt 
upija Boz iju kaznu za grijeh. 
Kada je Isus zavapio za krstu: 
„Moj Boz e, moj Boz e, zas to si 
me ostavio,” on je izraz avao 
agoniju gres nika koji stoji pred 
Boz ijom svetos č u. Kada zauz-
memo svoje mjesto iza krsta, 
mi samo primamo Boz iju milost 
koja z ivot daje. 
 Rimljani su koristili krstove 
da na njima muč e i ubijaju lju-
de. Kako je Bog mogao upotri-
jebiti krst da bi nam dao vječ ni 
z ivot? On je upotrijebio instru-
ment smrti da premosti pro-
valiju koja odvaja Boga i č o-
vjeka, da obnovi narus eni od-
nos koji je posljediča č ovjekove 

neposlus nosti i pobune protiv 
Boga. On to č ini a da ne kom-
promituje svoj osječ aj za prav-
du ili svoju ljubav prema tebi i 
meni. Dok slavimo i dok se 
sječ amo Hristove smrti i 
uskrsnuč a, hajde da jos  vis e 
čijenimo znač enje krsta. 
 Ako jos  niste us li u sigurnost i 
spasenje koje Bog proviđa, ovo 
je idealno vrijeme da to uradite. 
 „Gospode Isuse, zahvaljujemo 
ti s to nas toliko volis  da si 
dobrovoljno umro najbolnijom 
smrč u ikada izmis ljenom, kako 
ne bismo ’poginuli več  imali 
z ivot vječ ni’. Priznajemo nas e 
grijehe i primamo tvoje opros -
tenje i vječ ni z ivot upravo sada. 
Amin.” 

_______________________________________ 
Kenell J. Touryan 

Priloz io Dras ko Đenovic , IKONOS 
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S VJEDOČANSTVO 

M oje ime je Zoran Pavič  i 
sluz im kao pastor u evan-

đeoskoj črkvi u Tuzli.   
 Godine 2015. sam imao odre-
đenih zdravstvenih tegoba, ka-
da mi je ustanovljena dijagno-
za - ishemijska bolest mozga. 
Pros le godine, tač nije 20. juna 
2016. ponovo sam radio kon-
trolu magnetnom rezonančom, 
sa kontrastom glave i vrata. Ta-
da je ustanovljeno da imam 
pros irenje krvnog suda na moz-
gu, promjera 0,35 x 0,35 čm, s to 
je dijagnostifikovano kao aneu-
rizma. Odmah mi je doktor re-
kao da se to u prinčipu operis e, 
i uputio me kod neurohirurga.  
 Neurohirurg je potvrdio ope-
račiju kao moguč nost, ali i 
naglasio da treba sagledati s ta 
je več i rizik, jer i operačija, ako 
je aneurizma na nezgodnom 
mjestu, moz e biti jos  več i rizik. 
Savjetovao me je i uputio da 
napravim snimak ČT glave u 
jednoj privatnoj kliniči. Kada je 
dos ao red na moje snimanje, ČT 
aparat se pokvario. Tada sam 
otis ao u gradsku bolniču i tamo 
su mi uradili ČT na 16 MSČT, ali 
nalaz je bio mutan, i nije se 

mogao oč itati. Ponovo sam 
upuč en na snimanje.  
 U međuvremenu, dok sam 
č ekao snimanje, na različ itim 
mjestima i u nekim određenim 
prilikama, črkva je molila za 
mene i moje zdravlje. U sep-
tembru sam č uo za vrsnog dok-
tora spečijalistu u Beogradu 
koji je struč njak za aneurizme, i 
samo to operis e.  
 Putem interneta sam stupio u 
kontakt s njim. Pozvao me je na 
pregled, i tada je pogledao moje 
nalaze, snimak MRI i potvrdio 
da imam aneurizmu. Njegovo 
mis ljenje je bilo da se to treba 
operisati. Rekao mi je i da se ne 
mora operisati pod hitno, ali 
z ivjeti sa tim je rizik, jer uvijek 
postoji opasnost da aneurizma 
pukne i tada dolazi do izliva 
krvi u mozak.  



 

 

 Tada mi je zabranio bilo ka-
kav fizič ki i psihič ki napor, te 
putovanje avionom. Rekao je 
jos  da operačija kos ta 8000 
evra, a ja toliko novača nisam 
imao. Na rastanku mi je rekao 
da ukoliko se odluč im na opera-
čiju, i kada budem imao novča, 
da mu se javim i da č e me 
odmah operisati.   
 U tom periodu je Bog providio 
sav novač potreban za opera-
čiju, i ja sam odluč io da vis e ne 
č ekam ČT, več  da idem u 
Beograd. Kontaktirao sam dok-
tora i on mi je odmah zakazao 
termin za 6. dečembar 2017. 
godine. Mnoge črkve su me ta-
da kontaktirale riječ ima ohrab-
rivanja i molitve.  
 Dos ao sam u bolniču u Beo-
grad u 9 č asova ujutro, i odmah 
su mi na prijemu uradili mnoge 
pretrage. U 3 sata sam več  bio 
na redu za operačiju, i nas ao 
sam se na operačionom stolu.  
 Operačija se vrs i na takav 
nač in da se glava ne otvara, več  
se ulazi kroz preponsku venu i 
ide sve do mozga, pri č emu je 
pačijent svjestan svega. Na 
mjestu gdje se nalazi aneurizma 
su trebali ugraditi stent. Na taj 
nač in bi aneurizma bila potpu-
no zas tič ena od pučanja u bu-
duč nosti.  

 Kada su dos li do mjesta aneu-
rizme u mozgu, snimali su sve s 
unutras nje strane, nekoliko pu-
ta. To je potrajalo. Tada su svi 
doktori izas li napolje i neko 
vrijeme sam ostao sam. Kad su 
se vratili, glavni doktor je rekao 
da ima radosnu vijest za mene. 
Rekao je da nema aneurizme; 
da sam zdrav č ovjek po pitanju 
aneurizme i da mogu ič i kuč i! 
 Ostao sam u bolniči do slede-
č eg dana i onda sam bio otpus -
ten. Zahvalan sam svima koji su 
se molili za mene, za sve riječ i 
podrs ke, ohrabrivanja kao i 
nesebič nog davanja, s to mi je 
omoguč ilo da mogu otič i na 
operačiju.  
 Moja supruga i ja smo zahval-
ni i za črkvu u Beogradu koja 
nas je rado primila i pruz ila 
nam smjes taj ta dva dana. 
Zahvalni smo veoma i ljubaz-
nom osoblju bolniče, i posebno 
timu koji je trebalo da obavi 
operačiju.  
 Bog se pobrinuo za sve. Zah-
valan sam posebno Bogu koji 
mi je dao milost, jer znam da 
nije nis ta do mene ili mojih 
zasluga. Njemu slava zauvijek! 

Danilo 3:16-18  
_____________________ 
Zoran Pavić, Tuzla 
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AZMIŠLJATI, VEROVATI,     
        DELOVATI 

V erujem da znate s ta su 
glasine! To su one prič e 

koje poč inju sa: „Znas  s ta sam 
č uo?“, a nastavljaju sa: „Riblje 
ulje spreč ava rak!“, ili: „Nestač e 
deterdz enta!“ 
Prema stavovima nekih psiho-

loga sočijalnog ponas anja ljudi, 
glasine otkrivaju z elje i pritaje-
ne strahove određene grupe 
ljudi. One su odjek nas samih. 
Izlaze iz najdubljih dubina na-
s ih bič a.  

 Ja naravno nemam nameru da 
govorim o glasinama. Prosto 
z elim da vas podsetim kako ono 
s to ste č uli utič e na vas e z ivote, 
jer kada č ujete da č e nestati 
pras ka - uzmete jednu vreč iču 
rezerve, zar ne? Tako vidimo da 
su misli te u kojima poč inje da 
se stvara sve ono s to č e se po-
kazati kao: govor, a potom i kao 

postupak. Pa pos to glasine, od-
nosno reklame utič u na nas i 
nas  muzič ki urednik č e pokus a-
ti da utič e na vas sa narednom 
pesmom. 

 Buduč i da su misli te u kojima 
poč inje da se stvara sve ono s to 
č e se pokazati kao: govor, a po-
tom i kao postupak, biti ispu-
njen negativnim mislima znač i 
imati izvor negativnog stila z i-
vota, jer ono s to verujemo, to je 
direktna poslediča nas eg raz-
mis ljanja. Ako pogres no raz-
mis ljamo i nas e č e verovanje 
biti pogres no. Pogres no verova-
nje doves č e do pogres nog priz-
nanja, a pogres no priznanje, o-
pet, vodi do pogres nog delova-
nja. Kada pogres no delujemo 
tada smo u vidljivoj suprotnosti 
sa Boz ijom voljom i njegovim 
naredbama. Tada kukamo i ja-
dikujemo: „Kako je tes ko biti 

R 



 

 

hris č anin.“ Naravno, ako se 
borba vodi na nivou tela, ona je 
strahovito tes ka. Iskreno reč e-
no, u tom sluč aju smo je več  
izgubili. To je kao kada biste 
lavinu pokus avali da zadrz ite u 
podnoz iju brda kada ona ima 
največ u snagu. Ali, da ste se po-
peli na vrh brda kada je sva ta 
strahovita snaga bila samo ma-
la grudva, sa njom biste mogli 
da uč inite s ta vam je volja. 

 Upravo o ovome govori prin-
čip: razmis ljati - verovati - delo-
vati. Bitku uvek moz emo dobiti 
u prvoj fazi - u razmis ljanju, jer 
razmis ljač emo o onome s to 
smo dopustili da uđe u nas u 
glavu. U odabiru informačija 
koje č emo primiti imamo apso-
lutnu slobodu izbora. Hoč emo li 
glavu puniti informačijama iz 
medija, sa sportskih terena, pi-
jača, koms iluka i dokonih dz a-
balebaros a, ili... Reč ju?! Hoč e li 
predmet nas eg razmis ljanja biti 
glasine ili Boz ija Reč ?  
Evo biblijskog saveta o tome 

s ta bi trebalo da zaokupira nas e 
misli: „Uostalom brač o, s to god 
je istinito, s to god je č asno, s to 
god je pravo, s to god je č isto, 
s to god je ljubazno, s to god je 
na dobru glasu, i ako ima neka 
vrlina i neka pohvala, to neka 
zaokuplja vas e misli“ (Fil. 4:8). 

Ali kako? Gde pronač i ovakve 
misli? - pitaju neki. U Bibliji na-
ravno. Č ovek nema, i ne moz e 
da ima puninu Boz ijeg blagoslo-
va ako sve svoje slobodno vre-
me provodi u nekorisnim raz-
govorima i zadovoljstvima ovo-
ga sveta, pa č ak i ako te stvari 
nisu same po sebi greh. Pogle-
dati neki dobar film? Nema nis -
ta los e u tome, ali on ipak neč e 
u nas u glavu uneti misli o koji-
ma smo upravo govorili.  
Kada u svojim umovima ne-

mamo Boz iju reč , neč emo moč i 
u nju da poverujemo, a kada u 
Boz iju reč  ne verujemo, neč emo 
moč i da je priznamo. „Ako priz-
najes  svojim ustima Isusa kao 
Gospoda, i verujes  u svom srču 
da ga je Bog vaskrsao iz mrtvih, 
bič es  spas en. Jer se srčem veru-
je za pravdu, a ustima se priz-
naje za spasenje“ (Rim. 10:9).  
Ovi stihovi otkrivaju jedan 

znač ajan mehanizam ili pravilo. 
Verovati srčem, bilo da je za 
spasenje, za ispunjenje Duhom, 
za ozdravljenje ili za koju drugu 
potrebu, jedini je put da č ovek 
primi nes to od Boga. Vere nema 
bez priznanja koje č e svoju 
potvrdu dobiti u akčiji. 

 Priznanje onoga s to se veruje 
(bez obzira s ta to bilo) za onoga 
koji veruje č ini dve stvari: prvo, 
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vera raste kroz priznanje; i dru-
go, priznanje osobi daje smer u 
z ivotu. 

Evo biblijskog primera koji 
potvrđuje reč eno:  

 

„Gospod govori Mojsiju i reč e: 
’Pos alji ljude da uhode zemlju Ha-
nansku, koju ja dajem sinovima 
Izraelovim. Poslač es  po jednog 
č oveka od svakog plemena otača 
njihovih; svi neka budu od glavnih 
među njima.’ Mojsije ih posla iz 
pustinje Faranske po zapovesti 
Gospodnjoj; Mojsije ih posla da 
uhode zemlju Hanansku i reč e im: 
’Idite ovuda na jug, pa iziđite na 
goru. Posmatrač ete zemlju, vide-
č ete kakva je i narod koji je u njoj, 
je li jak ili slab, ima li ga malo ili 
mnogo; i kakva je zemlja u kojoj 
on stanuje je li dobra ili rđava; 
kakvi su gradovi u kojima on pre-
biva, jesu li otvoreni ili utvrđeni; i 
kakve su njive, jesu li rodne ili sla-
be, ima li u njima drveta ili ih ne-
ma. Budite srč ani i uzmite roda od 
te zemlje.’ Tada bes e vreme 

prvom groz đu. Oni pođos e i uho-
dis e zemlju od pustinje Sionske do 
Reova na putu u Emat. Idos e na 
jug i dođos e do Hevrona, gde beja-
hu Ahiman, Sesije i Teliman, sino-
vi Eskola. Hevron bes e sazidan na 
sedam godina pre Soana u Egiptu. 
Zatim dođos e do doline Eskola 
gde odrezas e trs od loze sa jednim 
grozdom i ponesos e ga dvojiča na 
motki; a ubras e i narova i smoka-
va. Ono se mesto prozva dolina 
Eskol od grozda koji onde odreza-
s e sinovi Izraelovi. Posle č etrdeset 
dana vratis e se iz zemlje koju uho-
dis e. Kad stigos e, odos e k Mojsiju i 
Aronu i svem zboru sinova Izrae-
lovih u pustinju Faransku u Kadis; 
i izvestis e njih i čeo zbor o svemu, 
i pokazas e im rod te zemlje. Evo 
s ta oni rekos e Mojsiju:  ’Idosmo u 
zemlju u koju si nas poslao. U isti-
nu teč e u njoj mleko i med i evo 
roda njezina. Ali je narod koji u 
njoj prebiva  jak i  gradovi su im 
utvrđeni i veliki; a videsmo onde i 
sinove Enakove. Amaleč ani z ive 
na juz noj strani, Heteji, Jevuseji i 
Amoreji z ive u planini, a Hananeji 
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z ive pored mora i uzduz  Jordana.’ 
Halev umiri narod koji mrmljas e 
na Mojsija i reč e: ’Hajde da idemo 
da uzmemo tu zemlju, pobedič e-
mo je.’ Ali drugi ljudi koji behu is li 
s njim govorahu: ’Ne moz emo mi 
ič i na onaj  narod, jer je jač i od 
nas.’ I oni kudis e pred sinovima 
Izraelovim zemlju koju uhodis e, 
govoreč i: ’Zemlja koju prođosmo i 
uhodismo, zemlja je koja proz dire 
svoje stanovnike, i ljude koje vide-
smo vrlo su veliki. Videsmo onde i 
divove, sinove Enakove, roda di-
vovskoga, i mi pred njihovim a i 

pred svojim oč ima izgledamo kao 
skakavči.’“(4. Mojsijeva 13) 

 Svih dvanaest uhoda su usme-
rili svoje z ivote svojim prizna-
njem. Desetoriča su rekli: „Ne 
moz emo to uč initi.“ Verovali su 
da ne mogu, priznali su da ne 
mogu, i nisu č inili. Isus Navin i 
Halev su imali drugač iji izves -
taj. Oni su verovali da mogu 
osvojiti tu zemlju. To su prizna-
li. Na kraju, to su i uč inili. 

_________________________ 
Ivan Božer, Temerin 

„A postavljam zavet svoj između sebe i tebe i semena tvog nakon tebe od kole-
na do kolena, da je zavet večan, da sam Bog tebi i semenu tvom nakon tebe.” 

(1. Mojsijeva 17:7)  G ospod je sklopio savez sa mnom u Hristu Isusu, moja z arka 
molitva je da i moja deča budu uključ ena u taj zavet milosti. 

Ja prisvajam verom obeč anje koje je dato Avramu kao da je dato 
za mene. Znam da su se moja deča rodila kao gres niči, kao svi 
ostali ljudi; ali Gospod moz e uč initi svojim delovanjem svoga 
Svetog Duha da se „rode odozgo“, i uđu u njegov savez milosti, 
bas  kao s to je to uč inio i sa mnom!  
 Moli se za svoje potomstvo u svim pokolenjima, kao i za svu 
svoju rodbinu, da On bude i njihov Bog i Spasitelj kao s to je i tvoj. 
Nas a je največ a č ast je s to moz emo njemu sluz iti; da bi mu i nas e 
potomstvo u svim dolazeč im godinama sluz ilo.  

Gospode, mene si pomilovao pomiluj i moju porodicu.  
Ovo Te molim radi slave Tvoga Sina. 

Vočman Ni 



 

 

K ao i svakog Boz ič a do sada, pravila sam kolač e. Kako 
bih izabrala ovogodis nje favo-
rite, uzela sam s poliče svoju, 
več  pomalo ofučanu, biljez niču 
punu rečepata koje sam 
godinama sakupljala. Dok sam 
je prelistavala, za oko mi je 
zapela jedna interesantna stvar. 
Uz pojedine rečepte zapisana 
su imena z ena od kojih sam ih 
dobila. Svako ime i rečept su 
povukli za sobom i bujiču sječ a-
nja. Njihova imena u uglovima 
straniča su me odvela na put 
kroz vrijeme.  
 Neke od njih su iz mog rodnog 
grada iz kojeg sam se odavno 
odselila; neke su same odselile i 
ne z ive vis e u blizini; neke č ak 
nisu vis e ni među z ivima; ali sa 

svakom od tih z ena podijelila 
sam jedan komadič  pros losti, 
bas  poput torte. U nekim slu-
č ajevima kris ke su bile sasvim 
male i kratkotrajne, a u nekim 
drugima velike, debele i posto-
janije. Svejedno, svako ime me 
podsjetilo na ugodne trenutke 
provedene sa tim osobama, 
„autorkama” rečepata u mojoj 
biljez niči. 
 Prvo sam ugledala ime jedne 
stare profesorke matematike 
koja mi je drz ala instrukčije. 
Kao s to me je temeljito pou-
č avala matematiči, istom ozbilj-
nos č u je pristupala i kuvanju i 
rečeptima koje je sa mnom 
podijelila. Njeni rečepti puni su 
prečiznih mjera i objas njeni 
matematič kim simbolima i geo-
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metrijskim tijelima. Več  godi-
nama nije sa nama na ovome 
svijetu, ali njena dobrodus na 
strogoč a je zauvijek ostala za-
pisana u mojoj biljez niči. 
Matematiku sam zaboravila, ali 
poduku iz kulinarstva sreč om 
nisam. 
 Okrenuvs i sljedeč u straniču, 
zapazila sam ime jedne osobito 
kreativne mlade z ene iz Nje-
mač ke. Iako nikada nije sluz be-
no bila misionarka, bila je jedna 
od najautentič nijih misionarki 
koje sam ikada upoznala. Njena 
mas tovitost i spretnost se oč i-
tovala i u njenim rečeptima. 
Naz alost, nedavno se vratila u 
Njemač ku sa svojom porodi-
čom. Zauvijek č u se sječ ati 
nas eg zajednič kog kuvanja, 
nas ih kolač a i ukrasa koje smo 
pravile za Boz ič  i Uskrs; kuhinje 
pune smijeha i uprljanih dječ jih 
liča i ruč iča. 
 Na sledeč oj straniči se nala-
zilo jedno neobič no ime, ime 
jedne mlade Afroamerikanke, 
koja se hranila isključ ivo zdra-
vim namirničama. Jednom pri-
godom sam je posjetila sa svo-
jim, tada dvogodis njim sinom, a 
ona nas je ponudila prepeč enim 
jabukama s orasima, s to se 
mom sinu jako dopalo. Tako je 
njen jednostavan, ali zdrav 

rečept zavrs io u mojoj biljez -
niči.   
 Na papirič ima ubač enim u 
biljez niču, brzim neurednim 
rukopisom, nalazili su se 
„odokativni“ rečepti jedne vjes -
te kuvariče, iz moje lokalne 
črkve. Mislim da sam tek 
nedavno razumjela, zbog č ega 
je smatrala da se ne treba 
zapisivati bas  svaka pojedinost 
u rečeptima. Poč etnike to po-
malo nervira, ali profesional-
čima je razumljivo samo po se-
bi. I ona je bila moja uč iteljiča, 
uč iteljiča kuvanja bosanskih 
spečijaliteta.  
 Mnogo je jos  imena zapisano 
u mojoj biljez niči, a sa svakim 
novim imenom, radost je u 
meni zaigrala.  
 Te z ene su me blagoslovile 
svojim ukusnim provjerenim 
rečeptima i jednom prilikom ih 
pripravile za mene s ljubavlju. 
Nisu ljubomorno č uvale svoje 
kuvarske tajne, več  su ih bile 
spremne velikodus no podijeliti 
sa mnom, kako bih i sama 
postala bolja kuvariča. Zar to 
nije divno? Zar to nije ljubav na 
djelu, mala svakodnevna, a opet 
toliko velika?  
 Preplavila me je zahvalnost za 
svaki, urednije ili neurednije, 
zapisani rečept u mojoj maloj, 



 

 

več  pomalo zaprljanoj biljez -
niči. Svaki put kada bih po-
novno pripremala to jelo ili 
desert, nesvjesno bih blagoslo-
vila tu z enu, a kada bih po-
novno probala kolač  ili jelo, 
vratili bi me u vrijeme kad smo 
se druz ile i razmjenile rečepte.  
 Ovog Boz ič a sam svjesno zas-
tala na trenutak i duboko u srču 
zahvalila za svaku prijateljiču, 
č ije ime se nalazi u mojoj 

biljez niči i blagoslovila je. Upra-
vo zbog toga, odluč ila sam tu 
biljez niču nazvati biljez ničom 
blagoslova i podijeliti ovo svoje 
iskustvo sa vama. Bez obzira na 
to gdje se one danas nalaze, 
njihova imena  su zapisana u 
mojoj biljez niči i moja molitva i 
moj blagoslov č e ih pratiti, 
svaki put kada pripremam 
njihove rečepte.  

_____________________________ 
Vedrana Čolić, Sarajevo  
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U zmimo komadič  voska, ko-
madič  mesa, malo pijeska, 

malo gline i drvenih strugotina; 
stavimo sve u  vatru i gledajmo 
kako č e se ponas ati. Na svakog 
od njih djeluje isto sredstvo, ali 
vosak se topi, meso se peč e, pi-
jesak se sus i, glina stvrdnava, a 
strugotine nestaju u plamenu. 
Jednako tako, pod utičajem 
istih okolnosti i sredine, jedan 
č ovjek postaje bolji i jač i, a dru-

gi slabiji, dok neki i propada. To 
objas njava zas to neko č uje 
Boz ju riječ  i postaje bolji. Drugi 
č uje isto to, ali se samo srdi. 
 Nas u buduč nost ne određuje 
toliko ono s to drugi nama č ine, 
več  ono s to mi sami uč inimo. 
Vodimo rač una o tome kako č u-
jemo i postupamo. 

::::  
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EŠKOĆE I NEVOLJE 

Najbolje iskoris č en z ivot je kada ga upotrebimo za nes to s to č e 
nas nadz iveti. 

Vilijem Džejms 
 
Od onoga s to primimo, zarađujemo za z ivot; z ivot se, ipak, sastoji 
od onoga s to damo. 

Artur Eši 
 
Vrednost z ivota lez i, ne u duz ini nas ih dana, več  u tome kako smo 
ih iskoristili. Č ovek moz e z iveti dugo, a ipak z iveti vrlo malo. Za-
dovoljstvo u z ivotu zavisi ne od broja nas ih godina, več  od nas e 
volje. 

M. de Montanj 
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V eć petnaest godina sam bio 
radio za holandsku kraljicu, 

nekoliko posljednjih samo inte-
lektom i glavom, ali ne i srcem. I 
zbog toga sam bio duboko 
nezadovoljan. Osjećao sam da bi 
moje vještine, moja znanja i 
nakupljena iskustva bili mnogo 
dragocjeniji negdje drugo. Sanjao 
sam i žudio za time da krenem 
putem kojim je moje srce željelo. 
Ono me je zvalo da pođem 
onamo gdje ću sebe moći dati i 
ostvariti kroz posao, gdje ću, 
radeći ono što najbolje znam, 
moći doprinijeti dobrobiti drugih.  
 Snivao sam o poslu koji bi mom 
radu i životu dao dublji smisao, o 
poslu gdje bih osjetio radost 
doprinoseći sreći drugih bića, 
osjećao sam da bi samo tako 
moja ovozemaljska misija bila 
ispunjena. Čeznuo sam za takvim 
poslom, raspitivao se, pratio 
oglase, javljao se na konkurse, 
dobijao negativne odgovore, 
ponovo se prijavljivao, gledao, 
tražio priliku. Tako sam se i 
molio. 
 I odjednom, pred Božić 2004. 
godine, dobih dva poziva, dvije 
ponude za poslove koje sam već 
godinama odrađivao u svojoj 
“noćnoj smjeni”, u krevetu, u 

svojim snovima. Jedan od njih, 
kojeg mi je nudila Evropska 
komisija, vodio je u Dublin, 
odakle sam trebao koordinirati 
istraživanja u zemljama Zapad-
nog Balkana, uključujući ona o 
siromaštvu i socijalnim posljedi-
cama ratnih razaranja. Posao je 
očigledno bio na području mog 
profesionalnog interesa, u dome-
nu mojih znanja i ekspertiza, 
obećavao mi da ću stečena 
znanja, iskustva i vještine moći 
dati na uslugu onima kojima je to 
najpotrebnije. Zbog toga sam bio 
uznesen. Bio sam neizmjerno 
radostan što će moji sni uskoro 
postati javom.  
 No, već nakon nekoliko sedmi-
ca, radost i zanos postepeno ustu-
piše mjesto brizi i nespokoju. 
Uplašio sam se. Neki strah od 
neizvjesnog se uvukao u mene, u 
Borjanu takođe. Već jednom smo 
zbog rata u Bosni morali početi 
ispočetka, sada nas je čekalo isto, 
ili skoro pa isto. Poslije gotovo 
petnaestogodišnje borbe da nađe-
mo sebi mjesto pod suncem, tu u 
Holandiji, trebao sam dati otkaz 
na sigurnom poslu, pa prihvatiti 
neizvjesnost probnog rada od 
devet mjeseci, kako je stajalo u 
aktima komisije. Nije bilo lako 

VJEDOČANSTVO 
,,Ja sam put, istina i život.’’ (Isus) 
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odlučiti se. Nervoza, briga, stres i 
nesanica se postali dio moje 
svakodnevnice. 
 Uz to, naše kćeri nisu bile 
oduševljene idejom da bi trebale 
napustiti Heerlen, mjesto njiho-
vog rođenja i grad u kom su tek 
pošle u gimnaziju, sticale prija-
telje. Borjana je mislila nešto 
drugačije. Razumjela je i podr-
žavala moju želju, osjećala je da 
idem za nečim dobrim, svijetlim, 
nečim što će moju, pa i našu 
radost uvećati. Oboje smo pritom 
znali da će ona morati napustiti 
svoju karijeru, ostaviti posao 
farmaceuta, prvo stalno zaposle-
nje koje je tek odskoro bila do-
bila, a poslije čitavih deset godi-
na požrtvovanog rada i dokazi-
vanja pod neizvjesnim kratko-
ročnim ugovorima. Ipak, uz sve 
strahove od promjene, od neiz-
vjesne budućnosti i nepoznate 
nove sredine, Borjana pristade: 
“OK. Idemo, ali najviše na četiri 
godine. Čim nam kćeri završe 
srednju školu, vraćamo se nazad. 
Ja ne želim da one plate preve-
liku cijenu. Da bismo mi ostvarili 
naše snove, nemamo prava razo-
riti njihove”.  
 Nakon što se Borjana složila, 
otpoče porodično dogovaranje 
oko polaska u Irsku. Naš “kućni 
savjet” se sastajao mnogo puta, 
bili smo uključili djecu u sve te 
razgovore. S odlukom nismo 
trebali žuriti, od irskog poslo-

davca sam dobio dodatne četiri 
sedmice da odgovorim na ponu-
du. Do petnaestog maja, tada sam 
trebao potpisati predugovor. 
Ugovor, onaj definitivni, je 
najavljen za juni. No, mi smo već 
prije maja znali šta nam je činiti. 
Dogovorili smo da idemo u 
Dublin, prvo ja na godinu dana, a 
onda, ako sve bude kako smo 
očekivali, da mi se pridruži 
Borjana sa kćerima.  
 I onda je došao taj juni. Dan 
kojeg sam se plašio, zbog kojeg 
noćima sna mirnog imao nisam. 
Otputovao sam u Dublin. Odsjeo 
sam u hotelu “Tara” u 
Booterstown-u tek nekoliko auto-
buskih stanica daleko od sjedišta 
budućeg poslodavca. Tu noć oka 
sklopio nisam. Uzbuđenje, strah, 
nesigurnost i malodušnost su se 
uvukli u moju dušu. Ustadoh ra-
no i krenuh da učinim korak za 
kojeg nisam bio siguran gdje me 
vodi. Pođoh na odredište, tamo su 
me čekali njih dvojica, direktor i 
HR manager. Nakon riječi dobro-
došlice ponudiše mi tekst ugovo-
ra na potpis. Ja samo nabrzinu 
pređoh preko teksta, već ranije 
sam video predugovor, i potpisah 
ga. Onda ručasmo u kantini, pa se 
potom pozdravismo uz dogovor 
da ću već u avgustu doći na 
posao. 
 Kada izađoh iz zgrade u kojoj 
su mi upravo bili pokazali 
kancelariju gdje bih radio, počeh 
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se tresti. Obuze me nemir. I 
veliki strah. Tek tada shvatih da 
mi nema nazad. A onda sam se 
odjednom uplašio i samoće koja 
je stajala predamnom – pomisao 
da ću biti sam, zadugo, čitavu 
godinu dana, me vodila u očaj, 
paralisala mi um i snagu. 
 Jedva dođoh do hotela. Bacih se 
na krevet u nadi da ću zbog 
prethodne nesanice brzo zaspati, 
ali ne mogoh, oko mene se poče 
sve vrtjeti. Ponovo me obuze 
paničan napad straha, straha da 
će sve krenuti nizbrdo, da sam 
učinio pogrešan korak. Nakon 
nekoliko sati borbe sa ovim 
crnim mislima, sve crnjim, 
odlučih da telefoniram Borjani, 
da joj kažem kako se osjećam, da 
joj priznam svu malodušnost i 
tjeskobu. Ona me pažljivo 
sasluša, pa mi reče jednu stvar 
koja me umiri. Kaza mi da ne 
brinem, da će u svakoj nevolji 
biti uz mene, pa kakva god da 
iskrsne.  
 “Iza nas je dosta lijepih dana 
provedenih zajedno, u ljubavi i u 
blagostanju. Ako je sada red da 
dođu posne godine, neka bude 
tako. Život je satkan od dobrih i 
manje dobrih stvari, to smo već 
iskusili. Najvažnije je da smo 
skupa, da se volimo i da smo 
uvijek jedno za drugo, i uz drugo. 
Hoću da zapamtiš i ovo - ja te 
mnogo volim i uvijek možes 
računati na mene.”  

 I onda mi dade mi još jedan 
savijet, praktičan, pomislih u 
trenu. “Znam da se zaboraviš 
kada slušaš irsku folk muziku, 
zato pođi večeras u Temple bar, 
nađi pab s najboljim bendom i 
opusti se. I nemoj propustiti da to 
uživaš na način kako to svaki Irac 
čini, uz Guinness.” To je bio 
savjet koji mi je od srca dala, 
drugog savjeta, boljeg, ona nije 
za me imala. Naime, niko od nas 
dvoje nije poznavao Boga, oboje 
smo bili ateisti, odgojeni i 
školovani u takvim porodicama i 
sredinama.  
 Borjanine riječi me ohrabriše, 
uliše novu snagu. Odmah se upu-
tih ka autobuskoj stanici koja je 
bila ispod prozora moje hotelske 
sobe, krenuh da poslušam Borja-
nin savijet. Za nekoliko minuta se 
predamnom ukaza autobus koji je 
vozio ka centru, veliki, onaj 
dvospratni kakvog smo nekoć u 
Sarajevu zvali Londonac. Uđoh i 
sjedoh na mjesto s kojeg sam 
mogao razgledati grad.  
 Vozio sam se nekih dvadesetak 
minuta, niti deset stanica nismo 
prošli kada mi se pogled zaustavi 
na masi ljudi skupljenoj na 
omanjem travnjaku ispred velike 
kamene građevine. Na stotine, 
ako ne i čitava hiljada ljudi, 
mladih uglavnom, se tiskalo u 
dvorištu i oko ulaza zgrade. 
Radoznalo se upitah šta bi to 
moglo biti. Nešto me kopkalo da 



 

 

udjem i pogledam. I baš u tom 
trenu autobus se zaustavi na 
stanici, ni dvadesetak metara 
podalje od skupljene mase. Dok 
su neki putnici izlazili iz 
autobusa, a drugi ulazili, u tom 
kratkom periodu od jedne minute 
moja znatiželja se silno pojača. 
Da li izaći iz autobusa, dvoumio 
sam se zakratko, i onda u zadnjoj 
sekundi, kada je vozač skoro 
krenuo sa stanice, krenuh naglo 
prema izlazu, žurno, baš kao da 
me je neko vukao za rukav. I 
iskočih na pločnik. Pa se odmah 
zaputih u dvorište, prema gomili. 
Mislio sam, za irsku muziku i 
Guenniss ima vremena, uhvatiću 
naredni autobus. 
 Usred dvorišta, zbunjen masom 
oko mene, priđoh dvojici mlađih 
ljudi, bijahu tridesetgodišnjaci, i 
nakon što im se predstavih, 
upitah šta se tu dešava, čemu sva 
ta gužva. “Koncert Gospel 
muzike, hrišćanske muzike koja 
slavi Isusa”, odgovori Patrick, 
tako se predstavio. Upita me još 
jednom za ime, uz izvinjenje da 
ga zbog mog stranog akcenta nije 
mogao dobro čuti, pa dodade: 
“Dođi Brano, mi ćemo ti naći 
kartu, mada je sve rasprodano.” 
 Ja ne znajući šta da radim, da li 
da krenem sa njima ili da pođem 
u pab, zastadoh na tren. Oni 
ponoviše da je to nešto izuzetno, 
da je muzika izvrsna, bend 
svjetski poznat. Pa me upitaše 

otkud ja tu među njima? Objasnih 
im sve. Rekoh da sam bio 
uplašen nakon što sam tog dana 
potpisao ugovor da dođem na 
novi posao, u nepoznatu zemlju, 
među nepoznate ljude i da me je 
obuzeo veliki strah što ću u tuđini 
biti sām. Ispričah i da sam po 
savjetu supruge upravo krenuo u 
Temple bar da uz muziku i pivo 
zaboravim svu tjeskobu koja me 
obhrvala, ali spazivši masu na 
okupu sam znatiželjno izašao iz 
autobusa da vidim o čemu se 
radi. I dok sam tim neznancima 
otvarao srce, iskreno, kao da su 
moji najbliži, odjednom zapla-
kah. Zaridah pred njima dvo-
jicom. 
 ‘Let’s give you a hug’, rekoše 
obojica, pa me svaki od njih 
zagrli. Potom Patrick dodade: 
“Brano, ovo što ti se desilo, da 
pođeš u kafanu, a završiš ovdje, s 
nama, to nije slučajan događaj, to 
je upravljeno Božjom rukom. On 
hoće da ti dođeš ovdje, da dođeš 
k njemu. On hoće da upoznaš 
Isusa.”  
 “Smijemo li se pomoliti za 
tebe”, upita Paul glasom u kojem 
prepoznah bliskost i toplinu. Ja 
potvrdno klimnuh glavom, ne 
znajući šta će mi reći. Oni me 
obujmiše rukama tako da se sva 
trojica nađosmo u jednom 
zagrljaju. “O Bože, hvala što si 
Brani pokazao put ka Tebi, što si 
ga doveo ovamo. Primi ga u 
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veliku porodicu, među djecu 
svoju da bude slobodan od 
svakog straha, i ispunjen”, molio 
se Paul. 
 Dok je Paul govorio, osjetio 
sam suze što su tekle niz moje 
lice. Plakao sam dotaknut topli-
nom i riječima molitve nepo-
znatih mi ljudi. A neka velika, 
dotada nedoživljena radost me je 
bila obuzela i osjećaj velikog 
olakšanja. 
 Potom mi se obrati Patrick: 
“Brano, ne brini se kako ćeš 
ovamo doći, i da ćeš samovati u 
Irskoj. Imaćeš ovdje nas, imaćeš 
novu familiju, mi ćemo biti uz 
tebe, pomagati ti da se privikneš, 
da prebrodiš vrijeme dok tvoja 
supruga i djeca ne dođu. Pođi s 
nama unutra, na koncert.”  
 U velikoj dvorani, na bini, 
stajao je bend spreman da počne. 
Kasnije saznadoh da su među 
najboljim na svijetu u toj vrsti 
muzike. ‘Third day’, tako su se 
zvali. Svirali su maestralno, sa 
zanosom i s dušom. Njihova 
muzika me uistinu ponijela. Neki 
čudan osjećaj ispunjenja sam 
doživio, imao ga tokom cijelog 
koncerta. I onda, na kraju, kada je 
jedan od muzičara stao ispred 
publike pozivajući prisutne, sve 
one koji ne poznaju Isusa, da ga 
prihvate kao svoga Spasitelja, 
kao uzor i putokaz za život, ja 
jednostavno pođoh naprijed. 
Uputih se prema bini gdje su već 

stajele desetine ljudi. I još uvijek 
zanesen i u dotad nedoživljenom 
ushićenju, izgovorih riječi koje su 
me povezale s njim. 
 Na izlazu su me čekala njih 
dvojica. Paul mi reče da želi da 
mi pokloni svoj primjerak 
Biblije, sa posvetom. Taj 
primjerak čuvam kao dragu 
uspomenu na ovaj izuzetan dan, 
baš kao i ulaznicu za koncert. Pri 
tom Patrick dodade da se ne 
prepadnem obima knjige, nego da 
počnem s kraja, da prvo čitam 
Novi zavijet, riječi Isusove. “One 
su putokaz ka slobodi, ka životu 
ispunjenom, bez straha i brige za 
sutra.” 
 Rastali smo se, ja sam otišao u 
hotel na spavanje, slijedeći dan 
sam otputovao za Holandiju. Mir 
i spokoj su zavladali mojim 
srcem. Znao sam da imam braću 
u Irskoj, shvatio sam da za život 
imam svjetionik i učitelja. 

 
 Prije preseljenja iz Holandije, 
desetak sam puta zvao Patricka, 
razgovarao s njim, raspitivao se, 
molio ga da mi traži stan, da se 
raspita za ovo, za ono, da me 
posavjetuje... On bi svaki puta 
nakon razgovora pitao da li može 
da se moli za mene, i molio se. 
Osjetio sam da je u to stavio 
svoje srce, da se molio s 
ljubavlju. Istina, ja ga ne pitam 
da li to i danas čini, ali ja za 
njega molim, svaki dan.  
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 Kako je tekao moj život u 
Irskoj, kako teče danas u 
Holandiji. Ja svaki dan vidim 
darove, vidim dobro oko sebe i 
obilje dobroga koje je meni 
upućeno. Možda neko drugi tako 
ne bi sudio, ni vidio, neko ko 
posmatra izvana, sa strane. Meni, 
koji sada uz pomoć učitelja 
prihvatam život kakav jeste i sa 
svime što on sa sobom nosi, moji 
dani su ispunjeni, ispunjeni 
smislom i radošću.  

_______________________________ 
Branislav Antov Mikulić, Amsterdam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Branislav Mikulić rođen je 1951. godine u 
Sarajevu. On sam radije kaže da se to desilo u 
Dablinu i još pola vijeka kasnije - 8. juna 
2005, kada se iznova rodio, duhovno oživio. 
Na taj dan ga je, veli on, dotaklo svjetlo 
rabija iz Nazareta, tada je počeo slijediti nauk 
njegov da je darivati ljubav i težiti harmoniji s 
drugim bićima jedini put nam u dobro i 
beskonačnost.  
 Odrastao je uz oca, majku i sestru, kako 
sam kaže, u radničkoj obitelji toga vremena. 
Otac Anto, vrstan majstor-krojač, predratni 
ljevičar, sarajevski ilegalac i partizan, bio mu 
je uzorom, baš kao i mati Jelena, vrijedna 

radnica i višestruki udarnik u konfekcijskim 
radionama Alije Hodžića i 22. decembra. 
Povremenu oskudicu, koja je pratila većinu 
gradskih obitelji na prelasku iz pedesetih u 
šezdesete, nadomještale su porodična 
harmonija i toplina doma, čemu je, veli on, 
mati davala poseban pečat.  
 Branislava je od malena krasila 
radoznalost, želja za učenjem i spoznajom. To 
je pokazivao u osnovnoj školi, potom u 
gimnaziji, pa i kasnije. Sa 18 godina upisuje 
studij ekonomije u Sarajevu, s dvadeset i 
političke nauke. Nakon diplomiranja, odlazi 
na magistarski kurs u Beograd, kasnije 
doktorira i specijalizira u Sarajevu i Hagu. 
Iako po vokaciji ekonomista, on se okretao 
temama koje su bile bliže njegovu srcu – 
istraživanju ljudske sreće i sudbine. Petnaest 
godina je, radeći na Ekonomskom institutu u 
Sarajevu, izučavao fenomen masovnih 
migracija jugoslavenskih radnika u 
inostranstvo, s fokusom na njegovu socijalnu i 
ljudsku dimenziju. Na desetine je njegovih 
članaka, naučnih studija, monografija i 
analiza na tu temu.  
 U jesen 1989. i sam postaje migrantom. 
Polazi u Holandiju na postdoktorske studije 
gdje, stjecajem okolnosti, ostaje da radi sve 
do 2005. godine. Ekonomska i socijalna 
nejednakost su teme koje zaokupljaju njegovu 
pažnju – u centru njegovog istraživačkog 
interesa su najranjivije kategorije 
stanovništva: siromašni, socijalno ugroženi, 
beskućnici, bolesni, oni bez šansi i nade. Čak 
i kada piše striktno naučne i tehničke 
izvještaje o tim društvenim grupama, čitalac 
prepoznaje da autor saosjeća sa njima.  
 Nakon godina plodonosnog djelovanja u 
Centru sa socijalne analize Statističkog ureda 
Holandije, Branislav prelazi u Dublin da radi 
za Evropsku Komisiju. Njegov istraživački 
interes je i tu zaokupljen društvenim temama. 
Osmišljava i vodi komparativne analize o 
razlikama u kvalitetu života, socijalnoj 
inkluziji, nejednakosti i siromaštvu u 
Evropskoj Uniji. Tu, u Irskoj, ostaje do pred 
kraj 2012., kada napušta karijeru naučnika i 
istraživača i posvećuje se pisanju i 
pripovijedanju. Uglavom se izražava u formi 
kratke priče, a  na srpsko-hrvatskom jeziku, 
njemu maternjem. Živi i djeluje na relaciji 
Amsterdam -  Sarajevo. Član je udruženja 
pisaca Bosne i Hercegovine. 
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RIHVATI SUSA 
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Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Isus kaz e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaz e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






